
december 2023 ročník XXIXwww.bernolakovo.sk

Bernolák



Bernolák december 20232

 AKO SME VOLILI V BERNOLÁKOVE ?
Voľby do NR SR 2023 obec 1. 

okrsok
2. 

okrsok
3. 

okrsok
4. 

okrsok
5. 

okrsok
6. 

okrsok
7. 

okrsok

počet voličov zapísaných v zozname 
voličov 7 092 1 065 918 906 1 036 916 1 164 1 087

počet voličov, ktorí sa zúčastnili na 
hlasovaní 5 547 852 739 582 871 659 918 926

počet platných odovzdaných hlasov 5 491 848 737 573 865 652 904 912

volebná účasť v % 78,21 80 80,5 64,23 84,07 71,94 78,86 85,18

Výsledky obec 1. 
okrsok

2. 
okrsok

3. 
okrsok

4. 
okrsok

5. 
okrsok

6. 
okrsok

7. 
okrsok

PS 1 615 191 239 129 335 166 244 311

SMER - SD 970 179 152 137 100 148 137 117

SaS 698 84 74 46 137 71 115 171

HLAS - SD 527 76 57 64 63 88 106 73

OĽANO A PRIATELIA, KÚ a ZA ĽUDÍ 417 86 63 34 68 51 69 46

Demokrati 320 57 40 36 57 24 51 55

KDH 289 56 36 30 19 25 71 52

SNS 215 46 23 25 28 22 42 29

REPUBLIKA 205 33 27 36 22 28 33 26

SME RODINA 126 17 12 18 26 15 19 19

ĽSNS 28 7 6 4 3 3 3 2

MM 20 3 3 5 3 3 1 2

KSS 17 5 1 2 0 1 4 4

Piráti 14 2 3 4 0 2 3 0

MySlovensko 8 0 1 2 2 0 1 2

SZÖVETSÉG - ALIANCIA 7 3 0 0 1 0 2 1

SOS 4 2 0 1 0 0 1 0

SPRAVODLIVOSŤ 4 0 0 0 0 2 1 1

MF, ODS, ZR, RK, DS 2 1 0 0 0 1 0 1

SHO 2 0 0 0 0 1 0 1

KARMA 2 0 0 0 1 1 0 0

SRDCE - SNJ 1 0 0 0 0 0 1 0

PRINCÍP 0 0 0 0 0 0 0 0

VB 0 0 0 0 0 0 0 0

SDKÚ - DS 0 0 0 0 0 0 0 0

Obecný úrad
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Slávnostné otvorenie 
Klientskeho centra
V utorok 05.09.2023 sa uskutočnilo slávnostné otvorenie Klientskeho centra, 
ktoré je jedinečné vo svojom okolí. Žiadna z okolitých obcí totiž nemá pre obča-
nov k dispozícii vybrané referáty otvorené až päť dní v týždni. Klientske centrum 
sa nachádza za budovou obecného úradu a nájdete v ňom Centrum prvého kon-
taktu, Referát pokladne, Referát správy cintorína, Referát evidencie obyvateľstva 
a overovania. 

Nové štvorkolesové prírastky
Až dve nové vozidlá rozšírili vozový park Obecnej polície Bernolákovo. Zaistenie 
bezpečnosti a poriadku v tak rozľahlej obci ako je naša je pre nás veľmi dôležité. 
Pôvodné vozidlo obecnej polície vyžadovalo časté a nákladné opravy, čo bolo 
jedným z hlavných dôvodov na posilnenie vozového parku pre Obecnú políciu 
Bernolákovo. Aj vďaka novým vozidlám sa tak zvýši schopnosť obecnej polície 
rýchlo a efektívne reagovať na situácie, ktoré si vyžadujú ich prítomnosť.

Mesiac úcty  
k starším 
Mesiac október je už od roku 1990 
vyhlásený za Mesiac úcty k star-
ším. Pri tejto príležitosti sa v sobo-
tu 14.10.2023 uskutočnilo poduja-
tie Deň úcty k starším, na ktorom 
našich seniorov privítal JUDr. Juraj 
Ďorko, PhD., prednosta Obecného 
úradu Bernolákovo.
V rámci programu si vypočuli pred-
nášku Doc. et doc. MUDr. Elišky Ku-
bíkovej PhD. MPH na tému Prejavy 
starnutia a kpt. Mgr. Gabriela Dru-
gová prednášala na tému Bezpečná 
jeseň života, ktorá bola zameraná na 
ochranu zdravia, života a majetku. 
Poobedie seniorom spríjemnili vy-
stúpenia detí zo Základnej ume-
leckej školy Bernolákovo a tiež ta-
lentovaná Erika Szabó z Komornej 
Opery Bratislava. 
Počas celého programu boli k dis-
pozícii informačné stánky obce, 
polície či poisťovní pre poskytnutie 
informácií z rôznych oblastí.

Obecný úrad



Obecný úrad

Slávnostné otvorenie  
vodárenskej veže Várdomb

Vodárenská veža, ktorá je štylizovaná 
ako hradná veža, vznikla na začiatku 
20. storočia na mieste ruiny stredo-
vekého hradu Čeklís, čím spojila dve 
odlišné historické epochy na jednom 
mieste. Pre výstavbu bola využitá 
najvyššia lokalita v obci, ktorá vznikla 
zasypaním hradných ruín. Svoju funk-
ciu prestala plniť pred rokom 1990  
a dlhodobo chátrala, pričom sa jej stav 
ešte zhoršil vandalizmom. V roku 2014 

Dňa 23. septembra 2023 sa 
uskutočnilo slávnostné  
otvorenie vodárenskej veže 
Várdomb, ktorá prešla  
rozsiahlou rekonštrukciou.

Bernolák december 20234



Obecný úrad

študentka Marcela Sládečková pod ve-
dením Ing. arch. Pavla Paulínyho, PhD. 
z Fakulty architektúry STU vypracova-
la diplomovú prácu, ktorá obsahovala 
návrh obnovy tejto výnimočnej pa-
miatky. Tento návrh neskôr slúžil ako 
základ pre projekt obnovy, ktorý obec 
Bernolákovo zahájila v novembri 2022.
Slávnostné otvorenie sa stalo príleži-
tosťou na zhodnotenie dlhého úsilia 
a ochrany tejto historickej technickej 
pamiatky. Okrem ďalších hostí sa otvo-
renia zúčastnili miestny farár rímsko-
katolíckej cirkvi, pán Branislav Čaniga, 
ktorý pamiatku aj požehnal, architekt 
Ing. arch. Pavol Paulíny, PhD., ktorý stál 
za rekonštrukciou, a zástupca firmy 
PRO EXTERIÉR s.r.o., ktorá realizovala 
túto náročnú obnovu. Atmosféru sláv-
nostného otvorenia dotváralo hudob-
né vystúpenie Slovenského kvarteta.
Obnovená vodárenská veža Várdomb 
sa stala dôležitým symbolom historic-
kého oživenia Bernolákova a ukážkou, 
ako pamiatky prispievajú k miestnej 
kultúre. 
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V sobotu 12. augusta sa uskutočnila 
dobrovoľná brigáda na čistenie povo-
dia Čiernej vody, ktorej sa zúčastni-
lo mnoho dobrovoľníkov, dospelých  
i detí. Ďakujeme všetkým, ktorí sa do 
tejto prospešnej aktivity zapojili a svo-
jím úsilím vyzbierali takmer šesť kon-
tajnerov odpadu. Tento deň ukázal, že 
takéto spoločné akcie sú prospešné 
nielen pre naše okolie, ale aj na zlep-
šenie a rozvinutie medziľudských vzťa-

Čistenie povodia Čiernej vody hov. Veríme, že brigáda je začiatok 
novej tradície, ktorá sa bude v našej 
obci opakovať. Napriek niekoľkotýž-
dňovej príprave už dnes vieme, čomu 
je potrebné v budúcnosti venovať 
viac energie a pozornosti. Dúfame, 
že pri ďalších podobných podujatiach 
sa zapojí ešte viac ľudí a spojíme tak 
príjemné s užitočným, strávime pek-
né dopoludnie v dobrej nálade s prí-
jemným pocitom z dobre vykonanej 
práce. 

Všetkým zúčastneným patrí ešte raz 
jedno veľké ĎAKUJEME!
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Obecný úrad

Nový pomocník pre dobrovoľný hasičský zbor

Do výbavy dobrovoľných hasičov pri-
budlo nové hasičské vozidlo, ktoré 
obec zakúpila z rakúskeho mesta Vö-
sendorf. 
Hasičské vozidlo značky Mercedes Benz 
zakúpili so skvelou výbavou, a to poho-
nom všetkých kolies, kapacitou nádr-
že na 4000 l vody, nádržou na penidlo  
v objeme 125 l, pevne zabudovaným 
navijakom so 60 m oceľovým lanom na 
7 ton. Súčasťou je tiež osvetľovací sto-
žiar, elektrocentrála, pretlakový ventilá-
tor, rôzne druhy rebríkov, prúdnic a ha-
díc. Pri zásahoch bude určite prínosom 
motorová píla či termokamera. 
Pevne veríme, že vozidlo bude musieť 
zasahovať čo najmenej, avšak sme 
radi, že aj týmto spôsobom sa zvýši 
kvalita pri výjazdoch.
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Obecná polícia

Počas roka 2023 sme zaznamenali 2505 udalostí, z ktorých bolo 
1280 prijatých vo forme oznámení, 737 udalostí bolo zistených 
vlastnou činnosťou príslušníkov OcP. Z uvedených udalostí sme zis-
tili 502 priestupkov, za ktoré bolo udelených 336 pokút zaplatených 
v hotovosti v celkovej výške 4505 eur a pri blokoch nezaplatených 
na mieste bola v dvoch prípadoch udelená pokuta vo výške 60 eur. 
Pri svojej činnosti sme zistili 7 trestných činov, ktoré boli postúpené 
na dalšie riešenie PZ SR. Pri PCO sme zaznamenali 171 poplachov, 
ktoré boli z väčšej časti vyhodnotené ako falošné alebo ako súčasť 
opravy systému. V prípade asistencie a pomoci pre občana sme za-
znamenali spolu 174 udalostí. Vo svojej práci sa snažíme neustále 
zlepšovať, čo je vidieť aj na počte vyriešených priestupkov.

Štatistika práce obecnej 
polície za rok 2023

Naše úspechy
Radi by sme sa pochválili aj týmto úspe-
chom. Psovod Obecnej polície Bernolákovo sa  
23. septembra 2023 zúčastnil Medzinárodné-
ho obranárskeho preteku v Nových Zámkoch. 
Tento pretek bol zameraný na obranu a taktiku 
zákrokov psovoda so služobným psom počas 
hliadkovej činnosti. V hodnotení jednotlivcov 
sa náš kynológ ml. inšp. Peter Bella so svo-
jím psom Keyronom umiestnili na krásnom 
druhom mieste. Ide o historický prvý úspech  
z radov Obecnej polície Bernolákovo a takéto 
významné umiestnenie na prestížnej súťaži  
s medzinárodnou účasťou.

Parkovanie na chodníku
Chceli by sme upozorniť na zmenu v zákone o cestnej premávke 
ohľadom parkovania na chodníkoch. Od 1. októbra 2023 prišla 
do platnosti novela zákona č. 8/2009 Z.z. o cestnej premávke, 
kde platí – parkovanie na chodníku je plošne zakázané. Výnim-
kou budú len miesta označené dopravným značením ako par-
kovacie. Čo to znamená v praxi? Vodič nesmie zastaviť a stáť 
na chodníku. Iní účastníci cestnej premávky než chodci nesmú 
chodník používať. To neplatí pre cyklistov, pre vodičov samovy-
važovacieho vozidla, pre automatizované doručovacie vozidlo, 
ak dopravnou značkou (vyznačené parkovacie miesta), alebo 
dopravným zariadením je určené inak, alebo ak ide o zastavenie 
alebo státie bicykla, kolobežky s pomocným motorčekom ale-
bo motocykla, pri ktorom ostane súvislá voľná šírka chodníka 
najmenej 1,5 metra. V rámci našej činnosti sme od 1.10.2023 
zaznamenali 12 porušení zákona nerešpektovaním zákazu par-
kovania na chodníku, kde bolo udelených spolu 8 pokút zaplate-
ných na mieste v celkovej výške 85 eur.

Voľby do NRSR
Dňa 30.09.2023 sa uskutočnili voľby do NR SR s rekordnou účasťou 
aj občanov našej obce. V rámci volieb boli hliadky OcP Bernoláko-
vo rozdelené tak, aby zabezpečovali nielen verejný poriadok, ale 
aj pokojný priebeh volieb. Hliadky neustále monitorovali okolie 
volebných miestností a snažili sa vyhovieť občanom v ich požia-
davkách. Voľby v našej obci prebehli bez incidentov a v pokojnom 
duchu aj vďaka neustálej prítomnosti hliadok OcP, ale aj PZ SR.
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Krúžok kynológie
Náš psovod Peter Bella je zároveň aj vedúcim krúžku kynológie na ZŠ Komen-
ského, ktorý sa teší obrovskému záujmu zo strany detí-žiakov tejto ZŠ. Na 
krúžku kynológie sa deti dozvedia, ako sa starať o svojho psíka, ako správne 
postupovať pri jeho výchove. Naučia sa tu základné povely a správne ovlá-
danie svojho psíka, aby bol psík nielen priateľom, ale splnil si aj svoju úlohu 
ochrancu. To, že ešte nemáte psíka, nevadí, na krúžku sa naučíte všetko, čo bu-
dete potrebovať, a tieto vedomosti môžete využiť aj neskôr, keď už budete mať 
vlastného psíka. Náš psovod rád zodpovie aj na otázky rodičov, ktorí sa nevedia 
rozhodnúť, aké plemeno by bolo pre ich dieťa najvhodnejšie a čo všetko treba 
zabezpečiť pre nového člena rodiny, ak sa rozhodnú pre kúpu psa. 

Bodka za prázdninami
Veľmi milé prekvapenie zažila hliadka OcP pri pravidelnej kontrole okolia 
kultúrneho domu. Už z diaľky bolo vidieť väčšiu koncentráciu mladých ľudí 
v okolí fontány. Hliadka si zo začiatku myslela, že ide zase o koncert rapovej 
hudby, po ktorom zostávalo v okolí veľa zabudnutých vecí v podobe prázd-
nych obalov z čipsov či plastových fľašiek alebo plechovíc z energeťákov.  
V tomto prípade sme sa však mýlili. Partia mladých ľudí totiž upratovala oko-
lie fontány a samotnú fontánu čistila kefami. Hliadke povedali: „Raz to bolo 
treba aj upratať“. Hliadke neostalo nič iné, len takúto milú udalosť zadoku-
mentovať a spomenúť ju aj tu ako príklad hodný nasledovania a pokračova-
nia v tejto tradícii.

Prevencia
V mesiaci september boli v MŠ Ko-
menského zo strany OcP Bernoláko-
vo zrealizované prednášky pre našich 
najmenších v Žabkovej, Mravčekovej 
a Rybičkovej triede na tému Bezpeč-
ne doma aj na ulici. V tejto téme sa 
preberalo ako správne prechádzať 
cez prechod pre chodcov a bezpečne 
sa správať pri športových činnostiach 
na detskom ihrisku či s rodičmi, ktoré 
boli zavŕšené praktickými ukážkami 
bezpečného prechádzania cez cestu 
po prechode pre chodcov. Škôlkari si 
zároveň vyskúšali aj pomôcky našej 
každodennej práce ako sú reflexná 
vesta, vysielačky, zastavovací terčík, 
baterka či obušok, ktorý bol zaují-
mavý hlavne pre chlapcov. Tiež bolo 
deťom vysvetlené, ako sa správať  
v prípade, keď sa pri hrách stane úraz 
alebo ako reagovať, keď ich na ulici 
osloví neznáma osoba. Všetky pred-
nášky prebehli vo veselom duchu pl-
nom otázok od detí, ktoré sa zaujímali 
o našu policajnú prácu.  

Nález osoby 
bez života
Pri kontrole vnútorného dvora 
Glance House bola hliadkou v po-
slednom výklenku objavená osoba 
bez známok života. Uvedená osoba 
bola hliadke známa, nakoľko už dlh-
šiu dobu prespávala v blízkom okolí 
a často sa túlala po obci či pýtala 
drobné pri Lidli. V tomto prípade 
išlo o cudzieho štátneho príslušní-
ka. Hliadka po objavení tejto osoby 
ihneď kontaktovala operačné od-
delenie PZ SR a nález im oznámila. 
Do príchodu vyslanej hliadky hliad-
ka OcP zabezpečila miesto nálezu, 
aby sa zabránilo vstupu nepovola-
ných osôb. Po príchode hliadky PZ 
bolo miesto nálezu náležite zado-
kumentované a bol privolaný ob-
hliadajúci lekár spolu s pohrebnou 
službou, ktorá telo odviezla.

Milá návšteva
Na konci septembra zažilo naše od-
delenie OcP Bernolákovo veľmi milú 
návštevu v podobe našich škôlkarov 
z MŠ na Komenského ulici, ktorí sa 
prišli poďakovať za krásne strávené 
predpoludnie na prednáške Bezpeč-
ne doma aj na ulici. Hliadke priniesli 
krásny darček v podobe knižky vyro-
benej z ich kresieb, ktoré nakreslili 
počas tejto prednášky. Za knižku veľ-
mi pekne ďakujeme. Škôlkari počas 
návštevy prešli celú policajnú stanicu 
a hliadka im odpovedala na položené 
otázky, ktorých nebolo málo. Z tých 
najzaujímavejších spomeniem: „Kde 
zatvárate zlodejov?“, alebo „Ako si 
varíte obed, keď tu nemáte sporák?“ 
Najzaujímavejšie pre nich ale bolo se-
denie v naozajstnom policajnom aute 
s blikajúcimi majákmi, tak sme snáď 
nikoho nevystrašili.  

Streľba na holuby
V letných mesiacoch tohto roka 
sme zaznamenali udalosť, kde sa 
osoba na Obilnej ulici v Bernoláko-
ve rozhodla, že upraví stavy holu-
bov hrivnákov tým, že ich bez zá-
konného dôvodu zastrelí. Uvedená 
osoba si však neuvedomila, že sa 
tým dopúšťa závažného poruše-
nia zákona, ktoré zasahuje až do 
trestného práva z dôvodu, že spo-
ločenská hodnota holuba hrivnáka 
je 1000,- € a navyše patrí medzi zá-
konom chránené vtáky. O uvedený 
prípad prejavili záujem nielen or-
gány činné v trestnom konaní, ale 
aj médiá, ktoré o uvedenej udalos-
ti urobili reportáž v Krimi novinách 
odvysielaných televíziou JOJ. Dú-
fajme, že sa uvedená osoba poučí 
a v budúcnosti sa už podobného 
konania nedopustí.
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Zranená osoba  
na čerpacej stanici
Začiatkom októbra obdžala hliadka 
o 02:00 hod oznam o zranení osoby 
nachádzajúcej sa na čerpacej stanici 
Shell. Hliadka po príchode na miesto 
uvidela pri čerpacom stojane vozidlo  
a pri ňom vystrašenú osobu, ktorá si 
držala pravú ruku v oblasti zápästia. Na 
otázku hliadky, čo sa stalo, odpoveda-
la: „Do prsta pravej ruky sa mi zapichla 
trieska a keďže som pravák, neviem si 
ju vybrať.“ Osoba ďalej dodala, že je 
našou zákonnou povinnosťou poskyt-
núť jej ošetrenie. Hliadka bola chvíľu 
prekvapená z nezvyčajnej požiadavky, 
ktorú zo začiatku brala ako žart, ale keď 
osoba neustále trvala na ošetrení, tak 
jej hliadka vyhovela a triesku jej z prsta 
odstránila. Osoba poďakovala, nasadla 
do vozidla a odišla. Prekvapená hliad-
ka si išla plniť ďalšie povinnosti. 

Sviatok všetkých svätých
Počas tohto sviatku, tak ako každý rok, sme zabezpečovali bezpečnosť občanov 
nielen pri prechádzaní cez prechody pre chodcov, ale aj prítomnosťou hliadok 
v priestoroch cintorína, aby tieto sviatky prebehli bez incidentov v podobe ma-
lých krádeží v duchu stretnutia sa zo svojimi príbuznými a v tichom rozjímaní  
a modlitbe nad hrobmi našich zosnulých. Hliadky aj v tomto období apelovali na 
občanov, aby pri ceste na cintorín hlavne na bicykli či pešo nosili reflexné prvky, 
aby boli viditeľní aj pre ostatných účastníkov cestnej premávky a tí mohli včas za-
reagovať a zabrániť tak najhoršiemu. Upozorňujeme tiež našich starších občanov 
aj na nekalé praktiky ziskuchtivých podvodníkov, ktorí za výhodnú cenu ponúka-
jú služby rôzneho druhu od pokopania záhrady až po opravu pomníka na hrobe. 
Veľmi dobre však zvážte, komu dáte vykonať ponúknutú prácu, aby z práce za 
pár eur nebola práca nedokončená a niekoľkonásobne preplatená.

ml. inšp. Patrik Cesnek

Krádeže bicyklov na 
železničnej stanici
V poslednej dobe sme zaznamenali 
zvýšenú intenzitu krádeží bicyklov 
rôznych značiek a hodnoty z bicyk-
lových stojísk na železničnej stanici 
Bernolákovo. Aj napriek tomu, že 
stúpla intenzita kontroly tejto loka-
lity hliadkami niekoľkokrát za deň, 
krádeže neprestali. Aj keď je tento 
priestor monitorovaný kamerami, 
je často veľmi problematické sto-
tožniť danú osobu, ktorá kradne, 
nakoľko jej nevidieť do tváre kvôli 
kapucni či šiltovke a ani zverejne-
nie videí na sociálnych sieťach ne-
pomohlo pri jej identifikácii. A ako 
z daných videí vidieť, táto krádež 
trvá doslova pár sekúnd a páchateľ 
je preč. Tieto krádeže sa však inten-
zívne riešia nielen OOPZ Bernoláko-
vo a železničnej polície, ale aj OcP 
Bernolákovo.
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Dlhá rovná cesta zvádza vodičov k rých-
lej jazde. V drvivej väčšine prípadov 
nedodržujú šoféri vychádzajúci z obce, 
ale ani šoféri vchádzajúci do obce ma-
ximálnu povolenú rýchlosť. Máme to 
podložené aj meraniami, ktoré sme  
v tomto úseku uskutočnili v marci toh-
to roku. Až 87% vodičov išlo rýchlejšie, 
než povoľuje zákon. V súvislosti s touto 
vecou som bola v auguste 2022 osob-
ne odniesť žiadosť na Okresný doprav-
ný inšpektorát do Senca, aby sem prišli 
merať rýchlosť. Policajt skonštatoval, 
že majú veľký okres a málo hliadok  
a  nemá tam koho poslať. Napokon sa 
tu za ten rok asi párkrát zastavili asi na 
pol hodinu, ale žiadny efekt to, bohu-
žiaľ, neprinieslo. 
Pohár našej trpezlivosti pretiekol,  
a tak sme sa štyri susedy spojili a vy-
tvorili petíciu, aby kompetentné orgá-
ny začali tento problém naozaj riešiť. 
Slovenské zákony, bohužiaľ, nekladú 
na prvé miesto ochranu a bezpečnosť 
chodcov, ale plynulosť cestnej pre-
mávky. Napriek tomu však existuje 
paleta nástrojov, ktoré sa v tomto prí-
pade dajú použiť, pričom najúčinnej-
šia by bola ich kombinácia. 
V prvom rade je to vybudovanie 
okružnej križovatky na vjazde do 

Za bezpečnú Lúčnu
Strach o život a zdravie dieťaťa - to je ten najväčší strach, ktorý 
zrejme dokáže rodič pociťovať. A my, ktorí bývame v južnej časti 
obce, tento strach pociťujeme každý jeden deň, keď deti samy, 
alebo my s nimi, prechádzajú cez Lúčnu. 

obce. Táto križovatka je aj schvá-
lená obecným zastupiteľstvom, je  
v územnom pláne, napriek tomu obec 
pristúpila k jednoduchšiemu riešeniu  
v podobe styčnej križovatky. Tá však, 
na rozdiel od okružnej križovatky, 
spomalí autá vchádzajúce do obce len 
mierne a na autá vychádzajúce z obce 
nebude mať žiadny vplyv.
Máme však aj ďalšie požiadavky. Dopl-
niť na cestu spomaľovacie prvky, kto-
ré autá udržia v maximálnej rýchlosti 
40km/h, ideálne 30km/h pri prechá-
dzaní v úsekoch, kde je pohyb chodcov  
a cyklistov. Ďalším kameňom úrazu je 
križovanie s Tabakovou ulicou. Aj oby-
vatelia tejto ulice potrebujú bezpečne 
prejsť na druhú stranu Lúčnej cesty. Na-
vyše, stojí tam aj školský autobus, kto-
rý je veľkou pomocou pre rodičov ško-
lopovinných detí. Prebiehať cez Lúčnu  
v rannej špičke je však veľmi nebez-
pečné.
Do škôlky na Kondrótovej ulici chodí 
veľa detí aj z našej časti obce, pričom, 
ak s nimi idú rodičia pešo, musia krá-
čať po okraji rušnej vozovky a potom 
prebehnúť cez cestu, kde ich ohrozu-
jú autá rútiace sa aj 90 km/h. Druhou 
možnosťou je obísť celý blok po Brus-
nicovej, čo je obchádzka o minimálne 

štyri minúty navyše, s malým dieťa-
ťom aj viac. Bolo by vhodné dobudo-
vať chodník až po škôlku a doplniť tiež 
priechod pre chodcov.
Na prebiehajúcu petíciu už obec rea-
govala a mali sme stretnutie s pánom 
Bartókom, zástupcom starostu obce. 
Uviedol, že nad priechodom ku škôl-
ke už uvažujú, pričom by bolo dobré 
doplniť ho aj osvetlením a odrazkami, 
aby bol viditeľný aj z diaľky. A tiež do-
plniť odrazky aj na existujúcom prie-
chode v osi Brusnicovej a Stromovej. 
Zmena riešenia križovatky zo styč-
nej na okružnú však bude vyžadovať 
viacero krokov. Je tam časť pozem-
ku, ktorý nepatrí obci, a bude ho po-
trebné získať do jej vlastníctva. Ak sa  
s majiteľkami pozemkov nebude 
môcť dohodnúť, má obec právo pri-
stúpiť k vyvlastneniu pozemkov vo 
verejnom záujme. Navyše, kolaudácia 
novej budovy škôlky je podmienená 
vybudovaním križovatky, takže bude 
potrebné s BSK vyrokovať zmenu tej-
to podmienky, keďže trvanie na nej 
zo strany BSK bude mať za následok, 
že sa zakonzervuje aktuálny zlý stav, 
keď autá budú premávať po Lúčnej 
aj naďalej vysokou rýchlosťou. Aj keď 
možno nie 90km/h ako je to teraz, 
ale 70km/h úplne bez problémov. Pre 
lepšiu predstavu, ako „efektívne“ fun-
guje styčná križovatka s ostrovčekom, 
sa stačí prejsť na druhý koniec Lúčnej, 
do Novej Dedinky, kde je už odbočo-
vací pruh s ostrovčekom realizovaný. 
Petíciu adresujeme obci Bernoláko-
vo, Odboru dopravy na úrade Bra-
tislavského samosprávneho kraja  
a Okresnému riaditeľstvu Policajného 
zboru v Senci. Tieto orgány budú mu-
sieť prerokovať petíciu so zástupcom  
a petičným výborom vtedy, ak petí-
ciu podporí najmenej 1000 osôb ale-
bo aspoň 8% osôb oprávnených voliť 
do orgánov samosprávy obce, ktorej 
bola petícia určená. 

Ivana Kocka, zástupkyňa iniciatívy  
„Za bezpečnú Lúčnu“



Kultúra

Princezné, duchov, Wednesday či 
vlka ste mohli stretnúť vo veľkej sále 
Kultúrneho domu v Bernolákove.  
V nedeľu 22. októbra 2023 sa konal 
Halloween karneval, na ktorom sa 
zabavili nielen deti, ale aj dospelí. 
Program bol naozaj pestrý a deti si 
počas poobedia užili súťaže, tanečnú 
a bublinovú zábavu. Na záver, samo-
zrejme, nechýbala sladká odmena pre 
každé dieťa.

karneval pre deti

Halloween 

Dňa 18. augusta 2023 sa konalo  
v priestoroch kultúrneho domu výni-
močné podujatie – predstavenie knihy 
s názvom „Odišli k anjelom“, ktorej au-
torkou je doc. et doc. MUDr. Eliška Ku-
bíková PhD., MPH. Táto kniha prináša 
so sebou príbehy detí, ktoré čelia on-
kologickému ochoreniu, a preniká do 
ich sveta. Hoci sa v sále nezhromaždilo 
toľko ľudí, ako sme dúfali, rozprávanie 
autorky zanechalo silné emócie. Výťa-
žok z predaja knihy bude venovaný od-
deleniu detskej onkológie v Národnom 
ústave detských chorôb.

Predstavenie knihy Odišli k anjelom
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V nedeľu 5. novembra 2023 sa v kul-
túrnom dome konalo divadelno-hu-
dobné predstavenie pre deti. Chlapec 
Miško so svojou kamarátkou Líškou si 
spoločne s deťmi zatancovali, hravou 
formou sa učili počítať, ako chrániť prí-
rodu či ako správne triediť odpad. 
Farebné kulisy, zaujímavé rekvizity  
a chytľavá hudba rozžiarili detské očká 
a preto veríme, že si deti predstavenie 
naozaj užili. 

Divadelné predstavenie 

Miško s Líškou
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Po letných prázdninách  
otvorila SOŠ agrotechnická 
svoje brány, aby vo vynove-
ných priestoroch privítala  
351 študentiek a študentov.  
V školskom roku 2023/2024 sa 
naďalej vzdelávajú v štyroch 
atraktívnych študijných  
odboroch – bioenergetika, 
ochrana osôb a majetku,  
služby v cestovnom ruchu, 
technika a prevádzka dopravy. 

Nový školský rok  
na SOŠ agrotechnickej

Hoci sa nový školský rok len nedávno 
začal, študentky a študenti sa už stihli 
zapojiť do množstva rozličných akcií, 
dokonca absolvovať i odbornú prax  
v zahraničí. Hneď v priebehu druhého 
týždňa sa konala „Noc v škole“. Názov 
akcie zodpovedá realite – aby sa štu-
dentky a študenti prvého ročníka zo-
známili aj mimo bežných vyučovacích 
hodín, strávili noc v priestoroch školy. 
Koncom septembra SOŠ agrotechnic-
ká, dbajúc o zdravý životný štýl študen-
tov i učiteľov, zorganizovala športové 
podujatie v rámci Európskeho týždňa 
športu. Cieľ akcie bol jasný – rozhýbať 
doslova každého, teda nielen študen-
tov, ale i učiteľov. Športovci a špor-
tovkyne si mohli vybrať z viacerých 
disciplín, ako napríklad futbal, volej-
bal, preťahovanie lanom, pretláčanie 
či street workout. Zážitkovou formou 
sa študentky a študenti vzdelávali na 
Medzinárodnom veľtrhu obrannej  
a bezpečnostnej techniky v priestoroch 
výstaviska Incheba Expo Bratislava. 
Oboznámili sa s vojenskými vozidlami 
či videli rôznorodé fyzické ukážky via-
žuce sa na problematiku bezpečnosti. 
Nemožno nespomenúť mimoriadnu 
návštevu členov čestnej stráže, ktorí 
obohatili tradičné vyučovanie o zau-
jímavé ukážky. Študentky a študenti 
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Nový školský rok  
na SOŠ agrotechnickej SOŠ agrotechnickej nezostávajú len  

v role pozorovateľov, aktívne reprezen-
tovali svoju školu na Dni župných škôl 
Bratislavského samosprávneho kraja. 
Širokej verejnosti predviedli ukážku 
sebaobrany a záujemcom o štúdium 
zodpovedali zvedavé otázky o škole. 
Z úspešnej odbornej praxe v zahraničí 
sa vrátili študentky a študenti odborov 
služby v cestovnom ruchu, technika  
a prevádzka dopravy. Prax absolvovali  
v malebnom Taliansku. Študentky a štu-
denti tak nielen rozvíjali svoje praktické 
odborné zručnosti či jazykové znalosti, 
ale sa i kultúrne obohatili návštevou 
talianskych pamätihodností. Na kon-
ci októbra atmosféru v škole odľahčilo 
učenie v kostýmoch, keďže sa už tra-
dične konal Halloween. Mnoho ďalších 
podujatí čaká na študentky a študentov 
v zimných mesiacoch. Dúfame, že aj vy 
sa už spolu s nami na ne tešíte.

SOŠ agrotechnická v Bernolákove



Školy

Riaditeľom školy sa od 1. júla 2023 
stal Bc. Roman Müller, DiS. art., kto-
rý pôsobil deväť rokov ako zástupca 
školy. Ako riaditeľ Kultúrneho domu 
Bernolákovo, kde sa už minulý školský 
rok nachádzali štyri triedy ZUŠ, našiel 
práve v tomto objekte priestory pre 

Začiatok nového školského roka  
v ZUŠ Bernolákovo plný noviniek
Nový školský rok 2023/2024 zahájila v septembri  
Základná umelecká škola Bernolákovo, ktorá už roky zápasila  
s absenciou adekvátnych priestorov, pod novým vedením  
a v nových triedach – konečne vlastných! Cesta k nim nebola 
jednoduchá a nad budúcnosťou školy viselo mnoho otáznikov. 
Kde je však vôľa, tam je aj cesta.

ďalších osem tried, ktoré nutne po-
trebovali svoj nový „domov“, inak by 
žiaci nemohli pokračovať vo vyučovaní 
a pedagógovia vo svojej práci. Z kapa-
citných dôvodov totiž muselo sedem 
tried opustiť Základnú školu na Škol-
skej 1 a trieda pre vyučovanie hry na 

gitare zase musela ako posledná opus-
tiť učebňu na Strednej odbornej škole 
agrotechnickej J. A. Gagarina na Svä-
toplukovej 38, kde má ZUŠ stále svoje 
oficiálne sídlo. Ešte koncom minulého 
školského roka tak bol osud 256 žia-
kov ohrozený, no cez letné prázdniny 
sa doslova podarilo uskutočniť hotové 
zázraky. V náročných časových pod-
mienkach boli počas leta s podporou 
obce Bernolákovo kompletne zrekon-
štruované obidva prízemné priestory 
kultúrneho domu na plnohodnotné 
triedy. Vďaka tomu sa mohol školský 
rok začať v riadnom čase a v plnom 
prúde aj s ďalšími novinkami, ktoré 
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boli predstavené na plenárnom ro-
dičovskom družení za bohatej účasti 
verejnosti 26. septembra v malej sále 
kultúrneho domu. 

V súčasnosti tak priestory školy tvo-
ria tri elokované pracoviská. Najväč-
šia koncentrácia dvanástich tried je 
v kultúrnom dome, tanečný odbor 
a vyučovanie hry na dychových ná-
strojoch zatiaľ zostalo na Základnej 
škole na Školskej 1 a výtvarný odbor  
v Dome služieb na Viničnej 2, kde sa do 
budúcna plánuje podľa možnosti roz-
šíriť. Ako totiž ukázali aj májové talen-
tové prijímacie skúšky, záujem o štú-
dium na ZUŠ je obrovský. Školu tento 
rok navštevuje 455 žiakov. Novoprija-
tých bolo 131 žiakov, čím sa oproti mi-
nulému školskému roku počet navýšil  
o 61 žiakov. Záujemcov o štúdium však 
bolo oveľa viac, no práve z priestoro-
vých obmedzení nebolo možné prijať 

viac uchádzačov. Najväčší záujem bol 
o štúdium hry na klavíri a gitare, kde 
však boli možnosti prijatia nových 
žiakov naozaj veľmi malé. Aj tu však 
pán riaditeľ hľadal spôsoby, ako záu-
jemcom vyhovieť. V prípade vyučova-
nia hry na gitare sa napokon podarilo 
prijať do aktuálne dvadsaťtričlenného 
pedagogického zboru ďalšieho peda-
góga, pána učiteľa Marca Pila a tiež 
otvoriť nový hudobný odbor – hru 
na keyboarde, ktorou škola rozšírila 
svoje portfólio študijných zameraní  
a ktorá by do budúcna mala vychovať 
aj členov plánovanej novej školskej ka-
pely. Učiteľom hry na keyborde sa stal 
Marek Špenát, DiS. art., ktorý súčas-
ne vyučuje aj hru na husliach. Kolektív 
pedagógov obohatil aj príchod pani 
učiteľky Mgr. art. Stanislavy Cvancige-
rovej, ktorá nastúpila učiť hru na zob-
covej a priečnej flaute namiesto pani 
učiteľky Evymárie Csincsík, DiS. art., 
ktorá je momentálne na materskej 
dovolenke. Kolektív pedagógov pote-
šil aj návrat „staronových“ pani učite-
liek Mgr. art. Magdalény Izakovičovej, 
ArtD. vyučujúcej hru na violončele  
a Mgr. art. Barbory Volochovej, ktorá 
sa pridala k pánovi učiteľovi Jozefovi 
Manákovi, DiS. art. vo vyučovaní ta-
nečného odboru. Zástupkyňou pána 
riaditeľa sa stala pani učiteľka hry na 
husle Mgr. art. Bibiána Rybárová.

Napriek nie vždy ideálnym podmien-
kam škola od svojho založenia potvr-
dzuje vysokú kvalitu vyučovacieho 
procesu, o čom hovorí množstvo vyni-
kajúcich výsledkov a umiestnení žiakov 
na celoslovenských i medzinárodných 
súťažiach a nesmierne množstvo akti-
vít, do ktorých sa žiaci so svojimi peda-
gógmi zapájajú. Dôkazom sú aj mnohé 
projekty medziodborovej spoluprá-
ce a pravidelné vystúpenia žiakov na 
podujatiach obce, s ktorej kultúrnym  
a verejným životom sú úzko prepojené. 
Napríklad v októbri ako Mesiaci úcty  
k starším tak boli v sobotu 14. októbra 
v kultúrnom dome vystúpenia žiakov 
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hudobného a tanečného odboru sú-
časťou bohatého programu venova-
ného seniorom v rámci akcie Deň úcty 
k starším. Uskutočnil sa taktiež prvý  
z pravidelných verejných  interných 
koncertov školy, na ktorom žiaci v uto-
rok 17. októbra v malej sále kultúrneho 
domu predstavili svoje prvé umelecké 
čísla, ktoré od začiatku školského roka 
stihli so svojimi pedagógmi pripraviť. 
Vrcholom októbrových podujatí bol 
nepochybne veľkolepý a čarovný kon-
cert Večer filmovej hudby 21. októbra 
o 18.00 v kultúrnom dome, na ktorom 
vystúpili žiaci spevu z tried pánov uči-
teľov Tomáša Slobodu, DiS. art. a Bc. 
Romana Müllera, DiS. art. s legendár-
nymi piesňami svetových i slovenských 
a českých filmov a rozprávok. Drama-
turgia koncertu v réžii pána učiteľa 
Tomáša Slobodu, ktorý k piesňam pri-

pravil vizuálne sugestívne projekcie,  
a tým veľkú sálu premenili na čarov-
ný filmový svet. Spoločná záverečná 
pieseň This Is Me z filmu The Greatest 
Showman roztancovala publikum.

Okrem verejných vystúpení stihla  
v októbri ZUŠ aj prvú účasť na súťaži. 
Žiaci hry na gitare z triedy Mgr. art. 
Luku Vujovića sa v utorok 24. októbra 
na ZUŠ Eugena Suchoňa v Bratisla-
ve zúčastnili XV. ročníka celosloven-
skej prehliadky žiakov základných 
umeleckých škôl Prehliadka mladých 
gitaristov a, samozrejme, neodišli 
bez umiestnení. Carla Riccetti získa-
la strieborné pásmo v 3. kategórii  
a Sebastian Diškant strieborné pásmo  
v 4. kategórii, k čomu im obom, ako aj 
pánovi učiteľovi, srdečne blahoželá-
me!

V novembri sa uskutočnil ďalší interný 
koncert a aj 14. ročník celoeurópskeho 
podujatia Noc divadiel 2023. Pripravil 
ho Kultúrny dom Bernolákovo v spolu-
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práci s Divadelným ústavom Bratislava. 
Počas celého dňa mali návštevníci mož-
nosť pozrieť si na jeden lístok v sume  
10 € až tri divadelné predstavenia, pri-
čom až dve odohral literárno-dramatic-
ký odbor ZUŠ. Dopoludnia sa hralo ro-
dinné predstavenie o hľadaní pokladu 
a sile priateľstva, v ktorom ožila povesť 
o Čeklískom hrade v Bernolákove Dob-
rodružstvo nadovšetko, ktoré so svojimi 
žiakmi naskúšala pani učiteľka PhDr. 
Mgr. art. Zuzana Spodniaková, PhD. 
Popoludní o 16.00 odohrali starší žiaci 
z triedy pána učiteľa Tomáša Slobodu, 
DiS. art. v jeho réžii úspešnú komédiu 
o partnerských nedorozumeniach fran-
cúzskeho autora Georgesa Feydeaua 
Chrobák v hlave. A keďže šlo o „noc 
divadiel“, o 22.00 odohralo tretie pred-
stavenie hosťujúce Mestské divadlo 
Trenčín, ktoré do kultúrneho domu 
zavítalo so svojou komédiou ďalšieho 
francúzskeho dramatika Jeana Baptista 
Poquelina Molièra Lakomec. SEN NOCI 
DIVADELNEJ, ako znie motto tohtoroč-
nej Noci divadiel 2023, tak ponúkol sku-
točne rozmanitý program pre všetkých 
milovníkov divadla. 

V decembri počas adventu bude 
škola pokračovať v úspešnej tradícii 
Spoločných koncertov so ZUŠ Vrben-
ského. Koncert vo veľkej sále kultúr-
neho domu sa uskutoční v utorok  
5. decembra o 17.00 a nasledujúci 
deň v stredu 6. decembra v rovnakom 
čase na ZUŠ Vrbenského v Bratislave. 
Na populárny Vianočný koncert vo 
Veľkej sále kultúrneho domu sa verej-
nosť môže tešiť v nedeľu 10. decem-
bra o 17.00. V posledný týždeň pred 
Vianocami sa utorok a v stredu 19.  
a 20. decembra odohrajú taktiež ob-
ľúbené výchovné koncerty pre žiakov 
materských a základných škôl. V rámci 
nových projektov sa škola zapojí aj do 
šiesteho ročníka celoslovenskej zbier-
ky Koľko lásky sa zmestí do krabice od 
topánok pre seniorov v opatrovateľ-
ských a nemocničných zariadeniach. 
„Krabičky plné lásky“ budú žiaci môcť 
odovzdať v ZUŠ do 30. novembra svo-
jim pedagógom alebo v kancelárii 
riaditeľa kedykoľvek v úradných ho-
dinách. Okrem zbierky vytvoria žiaci 
výtvarného odboru pod vedením pani 
učiteľky Mgr. Emílie Steinhübelovej  

a pána učiteľa Mgr. art. Petra Trnku 
aj vianočné pozdravy pre seniorov  
a žiaci  hudobného, tanečného a lite-
rárno-dramatického odboru pripravia 
sprievodný umelecký program odo-
vzdávania krabičiek, ktorého sa osob-
ne zúčastnia.
K Vianociam škola pripraví aj tento 
rok pre všetkých svojich priaznivcov 
tradičný vianočný darček v podobe 
nového čísla online školského časopi-
su ZUŠkoviny s rozhovormi a článkami 
o živote školy, ako aj literárnymi a vý-
tvarnými dielami žiakov. Časopis bude 
dostupný na školskej webovej strán-
ke, ktorá aktuálne prechádza zme-
nou vizuálu. Všetkými informáciami 
a novinkami zo života školy to taktiež 
žije aj na sociálnych sieťach Facebo-
ok (ZUŠ Bernolákovo) a Instagram  
(@zusbernolakovo).
Samotný začiatok školského roka  
i jeho prvé mesiace dokazujú, že ško-
la nemá v úmysle poľaviť zo svojich 
aktivít, práve naopak, má do budúcna 
veľké plány vo svojom rozvoji. Hlav-
nou motiváciou, cieľom a prioritou je 
pritom čo najviac podporovať talen-
ty svojich žiakov a umožňovať im rásť  
v čo najväčšej miere v príjemnom 
prostredí a priateľskej atmosfére, 
ktorá na ZUŠ rozhodne panuje. Aj 
keď sa vonkajšie okolnosti môžu me-
niť, to hlavné – spoločné zdieľanie 
radosti z umenia – zostáva tým naj-
dôležitejším princípom už sedem-
násty rok od jej založenia. Aj preto 
škola vyjadruje bývalej pani riaditeľ-
ke ZUŠ Bernolákovo a učiteľke hry na 
klavíri Mgr. Jarmile Boškovej, ktorá 
sa podieľala na založení školy a funk-
ciu riaditeľky zastávala štrnásť rokov, 
srdečnú vďaku za všetko, čo pre ško-
lu počas svojho pôsobenia urobila  
a koľko energie jej nezištne venova-
la. ZUŠ Bernolákovo bude nepochyb-
ne robiť všetko preto, aby na jej úsi-
lie nadviazala a rozvíjala sa stále len 
a len k lepšiemu.

Zuzana Spodniaková
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Jeseň v materskej škole 
na Kondrótovej ulici

Hneď v septembri nás prišli navštíviť 
Fidlikanti so svojím zábavným zážitko-
vým hudobným vystúpením. Zapojili 
sme sa do súťaže Spolku záhradká-
rov Bernolákovo „Jeseň pani boha-
tá“, kde 4. trieda Slnečnice vyhrala 
prvé miesto: 100-eurovú poukážku 
na nákup kníh, jablká pre celú triedu  
a knižky o prírode. Koncom septem-
bra sme deťom pripravili tradičnú 
„jabĺčkovú“ exkurziu do Dunajskej 
Lužnej, kde sa deti dozvedeli zaujíma-
vé informácie o jablkách, ich pestova-
ní, starostlivosti o ne a na záver bola 
i ochutnávka, na ktorú sa deti vždy 
veľmi tešia. 
Začiatkom októbra sme si s deťmi pri-
chystali ochutnávku ovocia a zeleniny, 
ktorú priniesli z domu, ako aj z našich 
vyvýšených záhonov. V rámci spolu-
práce s firmou Kooperatíva nám ich 
zamestnanci prišli vysadiť nové ovoc-
né kríky, stromy i kvetiny v hodnote 
400 eur. K zveľadeniu školského dvora 

Začiatkom školského roka 2023/2024 sme v našej materskej 
škole privítali 90 detí.
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sme prispeli aj zorganizovaním jesen-
nej brigády s rodičmi.
Spolu s deťmi sme sa zapojili do Eu-
rópskeho týždňa športu, čím sme  
u nich podnecovali vzťah k pohybo-
vým aktivitám a zdravému životnému 
štýlu. Návštevou dopravného ihriska 
v Trnave si deti zážitkovo prostredníc-
tvom vlastnej skúsenosti prehlbovali 
a upevňovali poznatky o bezpečnom 
pohybe na ceste a o dodržiavaní pra-
vidiel cestnej premávky. 
Pretože október je mesiac úcty  
k starším, niektoré triedy pripravili 
pre starých rodičov triedne besiedky, 
iné zasa pozvali starých rodičov, kto-
rí čítali deťom rozprávky a rozprávali 
príbehy zo svojho detstva, aké dob-
rodružstvá zažívali, s akými hračkami 
a aké hry sa hrávali, ako chodili do 
školy i ako prežívali svoje detstvo. 
Október patrí aj obľúbenej rodinnej 
výrobe svetlonosov. Spolu s rodičmi 
sme strávili krásne chvíle nielen pri 
vyrezávaní tekvíc, ale i pri skvelej ope-
kačke na našom novom ohnisku.
V závere mesiaca sme sa dozvede-
li výbornú správu – ďalší projekt, na 
ktorom sme pracovali, mal úspech. 

ako i budovanie ich čitateľského seba-
vedomia. Naše deti sa teda môžu tešiť 
na nové knižné tituly i audioknihy. 

Mgr. Mária Čerňanská

Získali sme 1000 eur z rozvojového 
projektu „Čítame pre radosť“, ktorého 
hlavným cieľom bolo zriadiť či doplniť 
triedne knižnice a posilniť tým pozi-
tívny vzťah detí ku knihám a k čítaniu, 
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Aktivity z MŠ  
na Komenského ulici

„Všetko, čo naozaj potrebujem 
vedieť, som sa naučil v škôlke.“  
(Robert Fulghum)

Po prečítaní knihy o nevšedných úva-
hách o všedných veciach sme sa jed-
notne zhodli na ich pravdivosti. Všetko, 
čo deti potrebujú vedieť, ich postupne 
učíme od nástupu do materskej ško-
ly. Preferujeme zážitkové učenia sa, 
ktoré zaraďujeme každodenne do vý-
chovno-vzdelávacieho procesu v našej 
materskej škole. Sme materská škola 
zameraná na pohyb, zdravý životný štýl, 
ochranu prírody a prípravu na život plný 
porozumenia, lásky, zodpovednosti.
V malých príspevkoch od pani učite-
liek sa môžete oboznámiť so životom 
v našej materskej škole.
Ako to vyzerá po pár mesiacoch vo 
Včielkovej triede, kde sú deti vo veku 
3-4 roky?
Dvadsaťštyri nových včielok prišlo 
do svojej triedy a mnohé nevedeli, 
čo majú očakávať, čo sa v takej škôl-
ke robí, ako to zvládnu bez rodičov  
a hlavne nevedeli, ako dlho trvá „keď 
sa vyspinkáš, potom po teba prídem.“
Včielky spoznali svoju triedu, kde našli 
veľa nových hračiek, spoznali svoje pani 
učiteľky Katku Z. a Renátku K. a hlavne 
spoznali svojich nových kamarátov. 

Napriek tomu, že veľa detičiek malo 
problém s ranným rozlúčením sa s rodi-
čom, po vstupe do triedy sa veľmi rých-
lo upokojilo a zabavilo sa hrami s no-
vými kamarátmi. Zrazu boli obklopené 
množstvom „novostí“ - spoznali svoju 
značku, skrinku, poličku, kam si odkla-
dajú svoje pyžamo, spoznali obrovskú 
budovu celej škôlky - ostatné triedy, je-
dáleň a najviac sa im páčil školský dvor.
Keď prvýkrát prišli na zadný dvor, po-
čuli sme skoro jednohlasné „wau“. Ten 
krásny zelený priestor s pieskoviskom, 
preliezkami, útulnými domčekmi, kde 
sa mohli na chvíľu aj skryť, futbalo-
vé bránky a hlavne široká šmykľavka 
na zadnom kopci. Až traja kamaráti sa 
mohli pochytať za ruky, čo mnohým de-
ťom dodalo odvahu a spolu sa šmýkali.
Všetky včielky sa rýchlo vzájomne ska-
marátili a so svojimi učiteľkami Kat-
kou a Renátkou rady cvičia, tancujú, 
hrajú sa, recitujú básničky, spievajú 
pesničky, kreslia, modelujú, experi-
mentujú s farbami, ale aj riešia úlohy 
v pracovných listoch. 
Už máme za sebou dva tréningy tanca 
s Tiborom a Deniskou, boli sme na vý-
lete autobusom v jablkových sadoch 
v Dunajskej Lužnej, odkiaľ sme si pri-
niesli nový zážitok a v každej rúčke 
čerstvo odtrhnuté jabĺčko. 

Najväčší doterajší zážitok máme vo 
svojich srdciach z besiedky pre star-
kých. Pozvali sme rodičov a hlavne 
starých rodičov. Pripravili sme naozaj 
bohatý program, kde sme úspešne od-
prezentovali svoju šikovnosť naučiť sa 
nové básne, piesne a tance. Babičky, 
mamičky ale aj ockovia a dedkovia boli 
dojatí z nášho sebavedomého, smelé-
ho a úspešného vystúpenia. Starkí sa 
potešili darčeku, ktorý sme im pomo-
cou Katky a Renátky pripravili. Už teraz 
sa neskutočne tešíme na nácvik a hlav-
ne na samotnú vianočnú besiedku.
A najmä - už sa nebojíme ráno prísť do 
škôlky, lebo v škôlke sa stále niečo deje.

Mgr. Katarína Z.

Mesiac september znamená pre deti posun o krok ďalej. 
Začína sa nový školský rok, spoznávame nových kama-
rátov, nové pravidlá v triedach, no zo všetkého najdô-
ležitejšia je bezpečnosť detí. Preto naša materská škola 
oslovila člena obecnej polície, aby prišiel a oboznámil 
deti s bezpečnosťou. Porozprával im, ako sa majú sprá-
vať nielen na školskom dvore, na ceste do školy, ale aj 
v nákupných centrách pri nákupoch so svojimi rodičmi. 
Upozornil ich na komunikáciu s neznámymi ľuďmi- nedô-
verovať im a už vôbec sa nedať nalákať na rôzne sladkos-
ti či ponuky od nich. Deťom sa beseda veľmi páčila, veď 
sa veľa dozvedeli o dôležitosti dodržiavania bezpečnost-

ných pravidiel všetkých účastníkov cestnej premávky aj 
o nebezpečenstvách súvisiacich s cestnou premávkou 
a dôležitosťou používania reflexných prvkov, ktoré deti 
dostali aj ako darček. Pán policajt trpezlivo odpovedal 
na ich zvedavé otázky. Spoločne sa zahrali na chodcov  
a autá. Šťastný výraz v ich tvárach naznačoval, že hra 
sa im páči. Deti mu z vďaky nakreslili obrázky, z ktorých 
neskôr pani učiteľky vytvorili knihu a odniesli spoločne 
na policajnú stanicu. Touto cestou chceme poďakovať 
pánovi Cesnekovi z Obecnej polície Bernolákovo, že po-
zvanie prijal a dúfame, že budúci rok sa uvidíme znova.

Mária Z.

„Najkrajšou spätnou 
väzbou je pre nás 

usmiate dieťa, ktoré 
sa teší do materskej 
školy a nechce odísť 

domov.“
Andrea Oberta, riaditeľka MŠ

Beseda s členom obecnej polície na tému: Bezpečne v škôlke a okolí
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Nácvik požiarneho  
poplachu
V jedno septembrové dopoludnie ča-
kalo na deti z našej škôlky milé prekva-
penie. Na školskom dvore stálo červené 
hasičské auto - Avia ŽOFKA. Keďže ná-
cvik požiarneho poplachu bol ako „na-

ozaj“, deti sa rýchlo premiestnili zo svo-
jich tried na školský dvor za budovu MŠ. 
Verte, že nebol čas ani na prezúvanie. 
Odmenou za rýchle a bezpečné opuste-
nie priestorov škôlky im bolo fotografo-
vanie s našimi hasičmi z Dobrovoľného 
hasičského zboru v Bernolákove.

Mirka M.

Od semienka  
ku chlebíku
Isto budete súhlasiť, že vôňa čer-
stvo napečeného chleba patrí medzi  
tie najkrajšie. Najmä ak máme hlad-
né brušká. Chlieb má v kalendári prá-
vom svoj MEDZINÁRODNÝ DEŇ a deti  
z našej materskej školy ho išli  
16. októbra osláviť kam inam, ako do 
lokálnej pekárne U KRÁĽA. 
O tom, že tu pečú poctivo, s láskou 
a z tých najkvalitnejších surovín, sa 
už väčšina z nás mala možnosť pre-
svedčiť. No Janka Kráľová, majiteľka  
a oduševnená pekárka, nás na exkur-
zii zasvätila aj do detailného procesu 
výroby chleba a nechala nás nahliad-
nuť priamo do pece.
Deti nadšene počúvali, ako z obilia, 
z ktorého vypadne zrnko, urobíme 
múku. Aká dlhá je cesta od semienka 
ku chlebíku a z akého obilia môžeme 
chlieb napiecť. Ovoňali kvások, zo zr-
niek pšenice spoločne namleli múku, 
pridali vodu, soľ a potom už pozerali, 
ako sa suroviny pod šikovnými rukami 
majiteľky spojili do vláčneho cesta. 
Následne cesto elegantne vyformova-
la do ošatky. Medzitým už pekárňou 
začal rozvoniavať čerstvo napečený 
chlieb a deti sa ho nevedeli dojesť. 
Či celozrnný, či pšeničný, z lopárika 
zmizli do poslednej omrvinky. Bez 
nátierky, bez masla, len tak vo svo-
jej podstate, krásne vypečenej kôrke  
a výnimočnej chuti.
Pred odchodom nám pani pekár-
ka ešte venovala tematickú knihu  
s osobným venovaním a v čase, keď 
deťom pani učiteľka čítala pred od-
dychom rozprávku, nám napečený 
chlebík priviezli. Zrazu rozvoniaval po 
celej chodbe. Presne tak, ako sa na 
poctivý remeselný chlieb patrí.
Ďakujeme celému tímu kváskovej pe-
kárne U Kráľa za starostlivosť, odbor-
ný aj ľudský výklad, prístup a chutný 
chlieb pre naše deti.

Adela V.

Počas októbra sa deti z Mravčekovej 
triedy a aj deti z ostatných tried zúčast-
nili v popoludňajších hodinách peknej 
jesennej akcie s názvom Vyrezávanie 
svetlonosov. Deti sa na úvod predsta-
vili piesňami, básňami, tancom a ná-
sledne sa pustili do vyrezávania a zdo-
benia tekvičiek spolu s rodičmi. Počas 

príjemnej a tvorivej atmosféry si deti 
s rodičmi zároveň opekali na priprave-
nom ohnisku špekáčiky a občerstvili sa 
koláčikmi v školskom altánku. Na záver 
si svoje tekvičky vystavili na školskom 
dvore a tešili sa z radostne prežitého 
popoludnia.

Janka Š., Alena Š.

Príroda je pre nás dôležitá
Environmentálna výchova je prirodzenou súčasťou života detí v našej materskej 
škole. Prostredníctvom nej ich chceme naučiť rešpektovať prírodu a chrániť ju. 
Deti sa v rámci rôznych environmentálnych aktivít dozvedajú, prečo je ochrana 
prírody dôležitá a ako k tomu môžu prispieť aj ony.
Jednou z obľúbených tém je téma RECYKLÁCIE. Deti o nej nielen hovoria, ale 
samy sa do nej zapájajú. Vychádzku so zámerom vyseparovať triedny odpad  
a zhodnotiť vratné fľaše podnikli deti a pani učiteľky z Myšičkovej triedy. Čo uro-
bili so zarobenými peniazmi, je ich malým škôlkarským tajomstvom.

Monika L., Janka M.

Zdravá výživa

Ako sa stalo už tradíciou, aj túto jeseň 
deti z našej škôlky spolu s pani učiteľka-
mi navštívili jabloňové sady v Dunajskej 
Lužnej na znak podpory návyku na zdra-
vú výživu. Privítali nás skúsení ovocinári 
ujo Milan a teta Halinka. 
Povedali nám, aké ovocie pestujú na 
takmer 200 hektároch pôdy - jablká, 
hrušky, čerešne, maliny, jahody, ríbezle 
a čučoriedky.
Potom nám porozprávali, ako sadia 
ovocné stromy, ako ich chránia pred 
nepriateľmi - mrazom, krúpami a hú-
senicami. Vysvetlili nám „životný cyklus 
jabĺčka” od kvietka až po jeho cestovanie 
do obchodných sietí a školských jedální.
Dozvedeli sme sa nielen to, aké vita-

míny jablká v sebe ukrývajú (A, B, C, 
E a K), ale aj ktoré odrody ako vyzera-
jú, voňajú i chutia. Názvy niektorých  
odrôd ako napríklad „golden delicious“ 
boli pre nás malých ešte jazykolamom, 
ale zato chutili všetky výborne.
Počas celého výkladu sa deti aktívne 
zapájali odpoveďami na rôzne otázky, 
za čo dostali veľkú pochvalu. V sadoch 
sme sa najviac potešili, keď každý dostal 
po dve čerstvo odtrhnuté chutné jabĺč-
ka. Odniesli sme si nielen množstvo 
zaujímavých informácií, ale aj jablkovú 
šťavu pre všetky deti. Aj pre tie, ktoré sa 
exkurzie nemohli zúčastniť.
Na záver sme ujovi Milanovi a tete Halin-
ke za všetko poďakovali, zaspievali pieseň 
„Bolo raz jabĺčko krásne” a rozlúčili sa.

Jana Š.

Vyrezávanie svetlonosov
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Spolok záhradkárov Bernolákovo 

sa činil aj v roku 2023
Výstava vín spojená s ochutnávkou 
sa stala dôstojnou spločenskou tradí-
ciou v našej obci. 
Za úspešný priebeh výstavy ďaku-
jeme organizačnému výboru, de-
gustátorom i dobrovoľníkom, ako  
i obecnému úradu a sponzorom. Hlav-
né poďakovanie však patrí vinárom  
– vystavovateľom, ktorý poskytli svo-
je vína na výstavu. 

Naši 10 najlepší a ocenení vinári Ber-
nolákova boli pozvaní na 1. berno-
lákovský vínny festival organizovaný 
5.mája obcou Bernolákovo pred kul-
túrnym domom. Táto akcia bola veľ-
mi vydarená a do budúcnosti sme sa 
dohodli s referátom kultúry na ďalšej 
spolupráci.

32. výstava vín Bernolákovo
Spolok záhradkárov zorganizoval 
25.3.2023 v kultúrnom dome 32. výsta-
vu vín spojenú s verejnou ochutnávkou. 
Pred výstavou sa preberali vzorky vín 
a následne sa tieto vína hodnotli pod 
odborným dohľadom Ing. Vladimíra Ko-
váča, medzinárodného degustatóra pre 
senzorické posudzovanie vín. Vína boli 
posudzované podľa medzinárodného 
100- bodového systému. 

Na výstave bolo možné ochutnať 130 
vzoriek. So svojimi vínami sa prezen-
tovalo 44 vinárov z našej obce a oko-
litých obcí a miest. Podľa bodového 
hodnotenia bolo ocenených 24 vín 
zlatým, 74 strieborným a 24 bron-
zových ocenením. Odborná komisia 
konštatovala, že degustované vína 
mali prevažne vysokú kvalitnu. Šam-
piónmi výstavy sa stali : 

Biele víno Ružové víno Červené víno

Muller Thurgau Zweigeltrebe Rosé Dunaj

Vinár Ján Krajčovič – 
Veľký Biel

Vinár Jozef Navara – 
Veľký Biel

Vinár Tomáš Bóna – 
Veľký Biel

Plán činnosti Spolku záhradkárov Bernolákvo na rok 2024

1
4

2

3
Členská schôdza bude v sobotu 24.2.2024  
o 15:00h v Kultúrnom dome Bernolákovo vo 
veľkej sále. Na schôdzu pozývame všetkých 
občanov Bernolákova a radi medzi sebou 
privítame aj nových členov.

Výstava vín s ochutnávkou bude 23.3.2024 
od 16:00 do 22:00 v kultúrnom dome. Vzor-
ky vín bude možné odovzdávať 8. a 9.3. 2024 
od 17:00 do 20:00hod v klubovni. 1 vzorka sú  
3 fľaše s obsahom min. 0,75l. 

Výstava ovocia, zeleniny a kvetov je 
plánovaná na 21.9.2024 od 14:00 do 
19:00hod v kultúrnom dome.

Spolok záhradkárov privíta do svojich 
radov každého občana, ktorého baví zá-
hradníčenie. Prihlásiť sa môžete v Záhrad-
kárstve Dráb alebo na členskej schôdzi 
24.2.2024 v kultúrnom dome. 
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Už tradične sa v septembri konala výsta-
va ovocia, zeleniny a kvetov. Na výstave 
sa prezentovalo 23 záhradkárov, ktorí 
vystavovali až 175 exponátov. Okrem 
známych druhov sa našli na výstave aj 
exkluzívne kúsky ako tekvica Kalabasa, 

4

Výstava ovocia, zeleniny a kvetín

zaj nádherné jesenné diela. Hlavnú vý-
hru - zájazd do Olomouca pre tri osoby 
nakoniec vyhrala Emmka Novák.
Počas výstavy sme mali opäť vysokú 
návštevnosť a našu výstavu si prezre-
lo 800 detí a dospelých z Bernolákova. 
Osobne si prezrel výstavu aj starosta 
obce Mgr. Miroslav Turenič .
Spolok záhradkárov Bernolákovo tým-
to ďakuje všetkým vystavovateľom 
za výstavné exponáty, ktoré obohatili 
výstavu a spoločenské diane v obci. 
Poďakovanie patrí i obecnému úradu 
a kultúrnemu domu za podpornú čin-
nosť Spolku záhradkárov Bernolákovo. 

sloní cesnak či veľká škála paprík od 
sladkých až po extra pálivé kúsky. Pre 
žiakov základnej školy a škôlkarov bola 
vyhlásená sútaž „Jeseň pani bohatá“. 
Detičky materských škôl spolu s rodič-
mi tento rok prekvapili a vytvorili nao-
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Počas roka 2023 sme uskutočnili dva 
zájazdy do zahraničia. Prvý bol do Ra-
kúska do mesta Tulln, kde sme si po-
zreli ukážkové záhrady a 70.ročník vý-
stavy ovocia a zeleniny. Druhý zájazd 
bol do Olomouca na jesennú výstavu. 
Oba zájazdy mali skvelú atmosféru  
a tešíme sa opäť v roku 2024 na nové 
záhradkárske zájazdy, na ktoré sa 
môžu prihlásiť všetci občania Berno-
lákova. 

Monika Dráb 
Predsedníčka Spolku  

záhradkárov Bernolákovo

Zájazd Tulln

Zájazd Olomouc

Bernolák december 202326
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Po vzájomnej dohode medzi Domom 
Matice slovenskej v Bratislave, MO 
MS v Ivanke pri Dunaji, bratislavským 
evanjelickým lýceom sme na popud 
Historickej spoločnosti Ivanka, o.z.,  
a za spolupráce obcí Ivanka pri Dunaji 
a Bernolákovo zorganizovali 3. októbra 
nultý ročník Národného pochodu Slo-
venskom. 
Počas pochodu i cyklojazdy na úseku 
Bratislava (Vrakuňa) – Mohyla M. R. 
Štefánika – Ivanka pri Dunaji – Berno-
lákovo so študentmi z Ev. lýcea v Brati-
slave a SOŠ v Bernolákove, so žiakmi ZŠ 
M. R. Štefánika v Ivanke p. D. sme účast-
níkom pri jednotlivých zastaveniach po 
trase poskytli informácie o pamätných 
miestach. Pri mohyle na mieste tragic-
kej smrti Milana R. Štefánika sme sa po-
klonili jeho pamiatke. Zastavili sme sa 
pri Pamätníku budovateľom Šúrskeho 
kanála, v Pamätnej sieni M. R. Štefánika 
v Informačnom centre obce Ivanka p. 
D. a pri pomníku pamätného stretnutia  
Ľ. Štúra so srbským kniežaťom Mihai-
lom Obrenovičom v ivanskom kaštieli  
v r. 1855. Určitým vyvrcholením prvej 
časti pochodu bolo zastavenie pri pa-
mätnej tabuli pochodu mladých štú-
rovcov v marci 1844, ktorí s piesňou 
Nad Tatrou sa blýska opúšťali Bratislavu  
a tu v Ivanke sa v zájazdovom hostinci 
U čierneho orla rozlúčili s odprevádza-
júcimi priateľmi. Ivanka bola tak pr-
vou obcou na ich púti Slovenskom, do 
ktorej priniesli túto burcujúcu pieseň 
s cieľom prebúdzať národné povedo-
mie. V priestore pôvodného pohostin-
stva (dnes LaPaloma) po informačnom 
príhovore dostali účastníci pochodu 
vlajočky Matice slovenskej a stužku 
trikolóry s belasou stužkou Matice  
i s pečiatkou Národného pochodu Slo-
venskom. Na posilnenie do ďalšej etapy 
pochodu sme ponúkli mastený chlieb  
s cibuľkou (ako tu bolo kedysi zvykom)  
a mohli sa zapísať do kroniky MO MS. 
Putovanie študentov a účastníkov po-
chodu pokračovalo za pekného slneč-
ného počasia ďalej na okraj obce, kde 

Históriu treba pripomínať, 
je v nej sila do budúcnosti

je pútač – hraničný stĺp pripomínajúci 
polohu hranice z novembra 1938 me-
dzi ČSR a Maďarským kráľovstvom po 
rozhodnutí Prvej viedenskej arbitráže. 
Naše posledné zastavenie bolo v Ber-
nolákove pri pamätníku Antona Berno-
láka, ktorý tu pôsobil. Ako „bonus“ mali 
účastníci možnosť vystúpiť na vyno-
venú vyhliadkovú vežu po kompletnej 
prestavbe bývalého vodojemu na hrad-
nom návrší Várdomb. 
Pri jednotlivých zastaveniach i s vý-
kladom o dejinných súvislostiach zo 
strany pedagógov (T. Kysel, J. Blublová,  
A. Kuštárová, I. Schreiner) a nadšencov 
pre lokálnu históriu (J. Blahutiaková,  
F. Hässler, J. Vokoun, F. M. Takáč) moh-

la mládež spoznať miesta viažuce sa 
na naše národné dejiny. Budúcoročný 
a dúfame, že už celoslovenský 1. roč-
ník Národného pochodu Slovenskom, 
bude venovaný 180. výročiu vzniku 
nášho štátneho symbolu – hymny, 
vtedy burcujúcej piesne Nad Tatrou sa 
blýska a jej rýchlemu celoslovenskému 
rozšíreniu prostredníctvom putujúcich 
mladých študentov - štúrovcov s horú-
cim a odvážnym srdcom, bijúcim pre 
slovenský národ. Dúfame, že nová tra-
dícia pochodu, resp. cyklojazdy po pa-
mätných miestach slovenského národa 
nájde ohlas v MO MS i v iných častiach 
Slovenska. 

Ing. Fero Hässler, HSI o.z.
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Túžba ľudstva po nekonečnom 
ekonomickom raste nás vedie, 
alebo už nás doviedla do stavu 
kolabujúcej biodiverzity.  
Doviedla nás do stavu, keď 
naše polia bez vonkajšej  
dotácie dostatočného  
množstva živín, vody a iných 
pesticídov nie sú samy  
schopné poskytovať kvalitné  
a dostatočne vysoké úrody. 
Keď počet druhov na zemi  
klesá a mnohé rastlinné  
spoločenstva sú redukované 
zástavbou, výrubom, ale aj 
rôznymi inými spôsobmi,  
jednoducho kolabujú  
a postupne zanikajú. 

Aj za tohto stavu sa ešte dnes vo 
všeobecnosti riadime nešikovným 
ekonomickým meradlom - hrubým 
domácim produktom / HDP/. Veľká 
časť ekonómov doby je totiž ešte 
dnes presvedčená, že HDP musí 
večne rásť. A to aj za predpokladu,  
že všetko, čo dnes máme, sa dosiah-
lo na úkor prírody tohto sveta. Jeden 
z najznámejších britských ekológov, 
lord David Attenborough, ale aj celý 
rad iných sa o tom vo svojich dielach 
zmieňuje v tom zmysle, že praktic-
ky ide len a len o akúsi ekologickú 
krádež. Všetko, čo dnes máme, sme 
vlastne nerozumným spôsobom  
zobrali prírode. Nie je preto bez 
zaujímavosti, že do popredia dnešné-
ho sveta sa derie myšlienka tzv.  
„zeleného rastu“. Ide o myšlienku, 
ktorá v sebe symbioticky zahŕňa  
zisk, ľudí a planétu dovedna a pri-

tom nemá negatívny vplyv na naše 
životné prostredie. Túžbu ľudstva po  
nekonečnom ekonomickom raste  
je preto nutné krotiť, začať sa 
spravodlivejšie deliť o zdro-
je a začať žiť spôsobom naprí-
klad dospelého stromu s vyvinu-
tou korunou. Nič vhodnejšie ma  
v túto chvíľu nenapadá.

Naše stromy, rastúce v miernom 
zemepisnom pásme, ale aj iné na 
rôznych miestach sveta sú toho svo-
jím vývinom a vývojom príkladom.  
Sú každoročne skoro na jar pripra-
vené pučať, pretože už v decembri 
minulého roku a začiatkom nové-
ho skončil ich čas hlbokého, vege-
tačného pokoja- „zimný spánok“.  
Akási „hibernácia“, alebo kľudo-
vá fáza, či odpočinok na rastlinný  
spôsob. Samozrejme, že niečo  
podobné u ľudí nepoznáme a zišlo by 
sa.

Najhlbší odpočinok majú rastliny 
zvyčajne ku koncu októbra a v no-
vembri. V ostatnom zimnom čase sú 
vďaka vonkajším faktorom, najmä 
svetla a tepla, vo vynútenom rasto-
vom a metabolickom útlme. Len čo 
teplota na jar dostatočne stúpne  
a trvá niekoľko dní za sebou, začnú 
akoby na niečí povel pučať. Zároveň, 
už od polovice jari zakladajú v pred-
stihu nové púčiky pre rast a kvitnutie 
v ďalšom roku. S takouto periodici-
tou života súvisí aj ich každoročne 
sa opakujúce jesenné opadávanie 
asimilačných orgánov – listov. Pripo-
mína to, že tzv. opadavé stromy sa ku 
koncu roka takto omladzujú a každo-
ročné omladzovanie môže v koneč-
nom dôsledku podmieňovať aj ich 
niekoľko desiatok či niekoľko sto ro-

kov trvajúcu životnosť. Už skoro pred 
jeseňou, na konci leta listy pravidel-
ne zastavia svoj rast a začnú starnúť, 
netrvá dlho, zožltnú a opadnú. Akoby 
sa strom zbavoval alebo vyhol škod-
livého účinku zostarnutých listov na 
iné, trvalé časti stromu. Predchádza 
tomu letná príprava. Spočíva v tom, 
že stromy svojím hormonálnym sys-
témom citlivo zareagujú aj na naj-
menšie, počiatočné skracovanie den-
ného svetla a predlžovania sa nocí. 
Takéto hormóny sú pre ďalší, jesenný 
osud nenahraditeľné a sú pre strom 
viacnásobne užitočné. Rozhodujú 
totiž, okrem opadávania listov, aj  
o budúcej úrode semien a plodov  
v nasledujúcom roku. Bez nich by no-
vovzniknuté púčiky ostali vo vegeta-
tívnom stave a zo všetkých by sa na 
jar vyvinuli len listy. 

Z morfologického hľadiska môžeme 
v korunách rôznych druhov stromov 
rozoznať listy opadávajúce hneď  
v prvom roku, v ktorom sa vyvinuli. 
Ale pri iných druhoch, napríklad pri 
ihličnanoch opadávajú tiež najstaršie 
ihlice, ale až po niekoľkých rokoch. 
Často o tom rozhoduje kvalita oko-
litej prízemnej atmosféry, predo-
všetkým obsah novodobých prímesí, 
nezriedka toxického, defoliačného 
charakteru. Avšak ani v jednom prí-
pade listy ale ani ihlice neopadáva-
jú pre ich úplné vyčerpanie. A to aj 
napriek tomu, že mnohé látky ešte 
pred opadnutím listov strom ako-
si „vedome“ odčerpá a presúva do 
konárov, do kmeňa a koreňov, naj-
mä do krčka stromu. A koniec kon-
cov zo stromov neopadávajú len lis-
ty. Stromy sú si totiž schopné samé 
regulovať vzájomný pomer medzi 
plodnosťou a vegetatívnym rastom. 

Obdivuhodný  
rast stromov
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Jednoduché opadávanie a redukcia 
plodov napríklad jablone ihneď po 
kvitnutí a po čiastočne intenzívnom 
raste plodov je dostatočným prí-
kladom. Ale to nie je všetko. Práve  
v tomto stave vývinu je strom nútený 
čeliť a zabezpečiť mimoriadne zvýše-
né nároky na príjmové funkcie kore-
ňa. Svetelná časť dňa sa totiž naťa-
huje a výdaj vody stromom cez leto  
a na začiatku jesene, v dobe maximál-
nej listnatosti či maximálneho rastu 
dreva a zároveň zrenia plodov, silnie. 
Ak sú stromy v plodiacom roku, tak 
moc v prerozdeľovaní asimilátov pre-
berajú zvláštnou atrahujúcou či pri-
ťahujúcou schopnosťou plody. Rast  
ostatných častí stromu vtedy očivid-
ne stagnuje. 

Rast stromov nie je teda plynulý, ale 
má periodický charakter. Spočíva vo 
veľkej jarnej perióde, na ktorú strom 
pripravil a do zimnej zásoby uložil 
asimiláty. Na jar vyrastené listy a kve-
ty vznikajú totiž z tejto zásoby. Druhé 
rastové obdobie stromu kalendárne 
nadväzuje na prvé v jánskom obdo-
bí, na konci júla. Často trvá až do 
konca augusta. Je sprevádzané už 
druhým zvýšením pohybu miazgy  
a ľahkým oddeľovaním kambia - de-
livého pletiva od kôry letorastov ale-
bo aj od kôry staršieho dreva. Je to 
obdobie, ktoré naši predkovia umne 
využili pre úsporné rozmnožovanie 
ovocných, ale aj okrasných drevín 
spôsobom tzv. očkovania na „spia-
ce“ očko. To sa do konca jesene na 
materskej rastline „ujme“, v tomto 
stave prezimuje a vyženie v letorast 
až v budúcom jarnom období. Vyhne 
sa tak nebezpečiu možného zimného 
poškodenia.

Často si ani neuvedomujeme, o aké 
obdivuhodné výtvory a výkony prí-
rody v podobe „našich“ stromov ide. 
Ich súvislé porasty, ale aj ojedinele 
rastúce stromy či kríky nám spríjem-
ňujú život v každom období. Nielen-
že nás svojím neustále sa meniacim 
vzhľadom, svojou sýtou zeleňou, 
farbou kvetov a plodov očarujú, ale 
permanentne povedľa nás menia , 
obohacujú, čistia a ochladzujú naše 

najbližšie okolie a v ňom vzduch, kto-
rý dýchame. Dnes sa často uvádzajú 
už klasické údaje o tom, že napríklad 
storočný dub za slnečného dňa po-
hltí približne deväť kilogramov oxi-
du uhličitého a zamení ho za sedem 
kilogramov kyslíka, čo je dostatočné 
množstvo na jednodňové dýchanie 
asi piatim osobám. A nie je ani ta-
jomstvom, že stromy mimoriadnym 
spôsobom zasahujú do kolobehu 
vody. Veď za deň nasaje a vyparí 
podobný dub okolo 400 litrov vody 
a skupina dospelých stromov počas 
búrok zmenšuje a ľahko sa ubráni 
prívalovej sile vody či následnej eró-
zii a zosuvu pôdy. 

Pozoruhodným javom v živote  
stromov je bezpochyby rozkonáro-
vanie korún. Je to divné, ale je to  
tak, strom si takýmto spôsobom  
zabezpečuje svoje nároky na svetlo 
a teplo. Deje sa to nielen vo vrch-
nej časti stromu, ale aj v jej bazálnej  
časti v podzemí, v koreňovom  
prostredí. Tam totiž korene svojou  
intenzitou rastu a šírením sa do hĺbky 
a do strán prerastajú myslený pôdo-
rys obvodu koruny. Zabezpečuje sa  
tak nielen ukotvenie stromu, ale  
aj rast koreňov za vodou a živina-
mi. Stromy pod tiažou narastajú-
cich sa vetví, lístia a plodov menia 
počas vegetačného obdobia svo-
ju polohu a svojimi korunami sa 
roztvárajú . Na jeseň, po opadnu-
tí listov a plodov sa už koruna ne-
stačí vrátiť do pôvodného stavu  
a na jar zahajuje rast v novom, šir-
šom priestorovom zoskupení.

Poznáme niekoľko druhov roz-
konárovania. No najbežnejšie je  
vidlicovité vetvenie. Takzvané di-
chotomické, keď vrchol letorastov  
sa v strede leta z jednej vrcholovej 
bunky rozdelí na dve a z nich vyrastú 
dve rovnaké vetvy. Tie sa po krát-
kom čase diferencujú. Jedna z nich  
z rôznych príčin zaostane a druhá, čo 
len nepatrne lepšie dotovaná, pre-
berie vedúcu pozíciu. A stav sa pri 
optimálnom zahustení koruny z roka  
na rok opakuje. Takýmto spôsobom 
stromy, okrem produkcie ovocia,  

dreva a regenerácie prízemnej  
atmosféry poskytujú príbytok  
a potravu veľkému množstvu hmyzu, 
ktoré je zase zdrojom potravy nie-
len pre rozmanité bezstavovce, ale  
aj pre cicavce a vtáctvo. Už pri bež-
nom pohľade do korún stromov sa 
nám naskytne obraz, ako sa tam len 
také mravce pastierskym spôsobom 
starajú o vošky listové a živia sa na 
ich sladkých výlučkoch. Pripomína 
mi to typickú bezodpadovú techno-
lógiu. 

Význam súvislých porastov, ale aj 
solitérne žijúcich stromov v krajine 
je preto nedozerný. Najmä ak si uve-
domíme a pripočítame ich význam 
ako hostiteľa drevokazných, ale aj 
inak priateľsky sa chovajúcich myko-
ríznych húb, ktoré vegetácii uľahču-
jú príjem vody a živín z koreňového 
prostredia. Náš život, ale aj život na-
šich predkov už stáročia potvrdzuje, 
že stromy - to nie sú len samotné, 
na povrchu Zeme stojace jedince, sú 
to celistvé ekosystémy živých orga-
nizmov a každý jeden z nich je sám 
o sebe ostrovom či žriedlom tak 
prepotrebnej biodiverzity. Od urči-
tého času ich ohrozujeme viac ako 
kedykoľvek predtým. Začalo to ne-
vinne, keď v sedemdesiatych rokoch  
20. storočia jasene a bresty zahubila 
grafióza a keď sa nepredstaviteľnou 
silou začal prejavovať konkurenčný 
vplyv intenzívneho poľnohospo-
dárstva, tzv. „hlad po pôde“ a zne-
čisťovania prostredia, až po zjavný 
dnešný nedostatok vody. Dnes od-
hadujeme, že na svete zostalo od-
vtedy menej ako štyridsať percent 
niekdajšej rozlohy lesov, zvyšok sme 
zlikvidovali ťažbou dreva, spomenu-
tým poľnohospodárstvom a plantá-
žami na dorábanie chleba a oleja.  
A tak sme sa ocitli na prahu už nie-
koľkého masového vymierania dru-
hov v dejinách Zeme. 

Navara  
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V Košiciach sme bývali neďaleko his-
torického centra mesta. Absolvovali 
sme prehliadku mesta so sprievod-
kyňou zameranú na pamiatky v okolí 
Hlavnej ulice. Pre nás to bol návrat na 
dôverne známe miesta, pretože histo-
rické pamiatky, parky, fontány v zóne 
Hlavnej ulice od Námestia Maratónu 
mieru po Podzemné archeologické 
múzeum Dolná brána Košice sme už 
videli v roku 2020. Tento rok sme sa 
so sprievodkyňou stretli pri Urbano-
vej veži – zvonici Dómu sv. Alžbety. 
Pozreli sme si Dominikánsky kostol 
na Dominikánskom námestí ako naj-
staršiu budovu v Košiciach, Miklušo-
vu väznicu a Katov dom na ulici Pri 
Miklušovej väznici, Rodošto – Pamät-
ný dom Františka II. Rákociho v are-
áli Katovej bašty na Hrnčiarskej ulici.  
Je replikou jeho exilového domu  
z tureckého mesta Rodošto. Prešli 
sme sa Uličkou historických remesiel 
, kde sídli brašnár, bylinkár, hrnčiar, 
umelecký kováč a stolár. Prehliadku 
sme ukončili opäť neďaleko Dolnej 
brány.
Okrem organizovanej prehliadky mes-
ta sme mali aj rôznorodé individu-
álne prechádzky a prehliadky podľa 
vlastného záujmu – Dóm sv. Alžbety, 
Plastiku Košického erbu – najstaršie-
ho mestského erbu v Uhorsku, Košic-
ký zlatý poklad v rozmernom trezore  
v podzemí budovy Východosloven-
ského múzea, Botanickú záhradu, Ko-
šickú kalváriu s najväčším kalvárskym 
kostolom na Slovensku. Pochodili sme 
obchody , obchodíky, cukrárne, zmrz-
linárne a nevynechali sme ani Levoč-
ský dom s pivovarom Hostinec, ktorý 
ponúka reštauračné služby už takmer 
500 rokov a patrí medzi najstaršie 
reštaurácie na svete. Toto leto sme sa 
nemohli osviežiť pri Spievajúcej fon-
táne. Z dôvodu rekonštrukčných prác 
bola obkolesená nepriehľadným plo-
tom. Tak azda niekedy nabudúce.
Ďalšie dva dni sme spoznávali Prešov. 
Navštívili sme jednu z najvýznamnej-
ších technických pamiatok na Sloven-

Poznávanie nás baví
Členovia OZP Nádej patria medzi ľudí, ktorých poznávanie baví. 
V dňoch 10. 07. – 14. 07. 2023 boli na poznávacom pobyte  
v Košiciach a Prešove. Cestou do Košíc sa zastavili v Rozáriu  
u Bohušov v Nižnej Myšli. Poprechádzali sa medzi nádherne  
rozkvitnutými a voňavými ružami, ktorých je tam vysadených 
180 odrôd. Obdivovali ruže rôznorodých farieb, medzi nimi  
i netradičnej zelenej či hnedej. P. Bohuš ich na prechádzke 
ochotne sprevádzal, porozprával o zakladaní rozária,  
starostlivosti o ruže, upozornil na výnimočné odrody.
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sku – Múzeum Solivar. Prezreli sme si 
unikátny komplex technických zariade-
ní na čerpanie a varenie soli zo soľanky 
pochádzajúci zo 17. storočia. Z púta-
vého a poučného výkladu sme sa veľa 
dozvedeli o ťažbe a spracovaní soli.
Po prehliadke bol spoločný obed  
v reštaurácii s výhľadom na netradičné 
letné kúpalisko s nádychom prímor-
ských pláží. Poobede sme boli pozrieť 
ďalšiu unikátnu technickú pamiatku- 
Slovenské opálové bane medzi obca-
mi Zlatá Baňa a Červenica v Slanských 
vrchoch. Sú to najstaršie opálové bane 
na svete a do podzemia sme vstúpili 
zrekonštruovanou štôlňou Jozef.
Ďalší deň doobeda sme sa vybrali za 
tajomstvami a zaujímavosťami vesmí-
ru do Hvezdárne a planetária v Prešo-
ve. Môže sa pochváliť aj tým, že cez jej 
pozemok prechádza 49. rovnobežka. 
Týmto unikátom sa na Slovensku môže 
hrdiť iba Prešov.
Poobede sme mali absolvovať pre-
hliadku historického centra Prešova so 
sprievodkyňou. Žiaľ, túto prehliadku 
sme museli odvolať pre daždivé po-
časie. Napriek nepriaznivému počasiu 
sme si individuálne pozreli niektoré 
pamiatky: Konkatedrálu sv. Mikuláša, 
Caraffovu väznicu, Rákociho palác. Ne-

smeli sme vynechať ani kovovú sochu 
koňa Prema (skratka mena Prešovský 
Morgan), symbol Prešovčanov nazýva-
ných „koňare“.                   
Ani cesta domov nebola bez zážit-
kov. Zastavili sme sa v kaštieli v Bet-
liari. Pozreli sme si, ako žila rodina 
Andrássyovcov v kaštieli s luxusnými 
izbami zariadenými pôvodným nábyt-
kom, umeleckými dielami, poľovnícky-
mi trofejami, s nádhernou knižnicou, 
s početnými kúpeľňami, s ústredným 
kúrením i elektrickým osvetlením.
Návštevou Košíc a Prešova sa naše let-
né poznávacie aktivity neskončili. 
V dňoch 28. 08. – 29. 08. 2023 sme po-
kračovali návštevou Znojma. Aj tu sme 
absolvovali prehliadku mesta so sprie-
vodkyňou. Jej výklad bol veľmi pútavý 
a trasa historickým centrom Znojma 
bola čarovná. Nádherné výhľady z hra-
dieb do údolia rieky Dyje nám zostanú 
v pamäti ešte dlho. Zalesnené svahy, 
historické vinohrady, kľukatý tok rieky. 
Z historických budov nás zaujal kostol 
sv. Mikuláše, dvojpodlažná Svatovác-
lavská kaple, Rotunda sv. Kateřiny.
Po spoločnom obede sme zišli do pod-
zemia. Opätovne na prehliadku so 
sprievodkyňou. Tajomná sieť podzem-
ných chodieb , šácht, studní je dlhá pri-

bližne 25 km a je pod celým areálom 
stredovekého mesta. Začiatky budo-
vania podzemných chodieb siahajú do 
14. storočia. 
Na druhý deň sme navštívili štátny zá-
mok Vranov nad Dyjí. Prezreli sme si 
súkromné priestory bývalých majiteľov 
s pôvodným nábytkom, jedálenskými 
súpravami i vzácne zachovalé násten-
né tapetové dekorácie. Prehliadku sme 
ukončili v monumentálnej sále predkov 
rodu Althannovcov s barokovou archi-
tektúrou i umeleckou výzdobou.
Po prehliadke zámku sme sa poprechá-
dzali po hrádzi Vranovskej priehrady. 
Videli sme vodnú elektráreň na jednej 
strane a veľkú vodnú plochu priehrady 
na druhej strane. Volajú ju aj „Morav-
ský Jadran“ a využíva sa okrem energe-
tických a vodohospodárskych účelov aj 
na šport a rekreáciu.
Výlet sme ukončili na česko-rakúskych 
hraniciach v obchodnom a zábavnom 
centre.
                                                                 

Výbor OZP Nádej
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Ekumenické stretnutie,  
Bernolákovo – spomienka 
na padlých – pamätník, 
11.11.2023

Z príhovoru ev.a.v. farára: Uplynu-
lé dni sme iste mnohí prežívali iným 
rytmom života, ako tie ostatné. Naše 
myšlienky sa uberali smerom späť,  
v mysli sme si vybavovali chvíle, ktoré 
nosíme vo svojom srdci ako poklad, 
veď boli prežité s tými, ktorých milu-
jeme i v čase terajšieho (dočasného) 
odlúčenia. Boli sme spojení s tými, 
ktorých tu už niet a ich prach odpočí-
va pod zemou. Nepovedali sme - ne-
mám čas, ako sme to možno dotyč-
ným povedali ešte za života, keď túžili 
prežiť s nami danú chvíľu; nezabudli 

Spomíname,  
pamätáme?  
Prežívame...
sme na dátum, neprichádzali sme  
s hnevom v srdci. Iste to bola úcta, 
tichá vďaka, možno i slza nad skutoč-
nosťou, že teraz s odstupom času sme 
mnohé pochopili a sami sme vystave-
ní zodpovednosti za iných.

Zastať pred hrobom, pomníkom, to je 
iste i myšlienka: kde budem ležať ja, 
ako to bude, príde niekto k môjmu 
hrobu, spomenie si niekto na mňa?

Tie uplynulé dni boli iné v myšlienkach 
i v našom konaní, keď sme dokázali  

z ponurých a smutných miest vytvo-
riť záhrady pokoja, lásky, plné kvetov 
a svetla – tak potrebného pre život. 
Boli sme to my, v spojení s našimi blíz-
kymi, ktorých sme poznali, s ktorými 
sme žili na tejto zemi, ktorí nás milo-
vali a ich odkaz života nesieme – mali 
by sme niesť - ako pochodeň ďalej.

Sú hroby a prach človeka pod zemou, 
ktoré nemajú honosné pomníky, ani 
kríže. Nikto sa pri nich nezastaví, ne-
zloží ruky v úprimnú modlitbu či ne-
poďakuje za prejavenú lásku. Že by 
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Zo života Cirkevného zboru Evanjelickej cirkvi a.v. na Slovensku
Bratislava-Rača, dcérocirkev Bernolákovo
 V  nedeľu 2. júla 2023 sa v priestoroch 
Cirkevného zboru ECAV v Bernoláko-
ve uskutočnil tradičný zborový deň, 
ktorého sa zúčastnili členovia miest-
neho Cirkevného zboru ECAV ako aj 
matkocirkvi z Bratislavy - Rače.  Zbo-
rový deň sa začal na Službách Božích  
v Evanjelickom kostole a po ich ukon-
čení pokračoval príjemným posede-
ním v tieni stromov v areáli cirkevné-
ho zboru pri guláši a iných sladkých 
či slaných pokrmoch, ktoré pripravili 
členky a členovia cirkevného zboru. 
Sme vďační, že pozvanie na toto po- 
dujatie prijal aj starosta obce Bernolá-
kovo Bc. Miroslav Turenič, MBA, LL.M. 
V nedeľu 24. septembra 2023 sa 
uskutočnil ďalší tradičný zborový 

deň, tentokrát v priestoroch Cirkev-
ného zboru ECAV v Bratislave-Ra-
či. Na ňom sa zúčastnili aj členovia 
dcérocirkvi z Bernolákova. Na Služ-
bách Božích v Evanjelickom kosto-
le bola po prvýkrát na Slovensku  
s úspechom uvedená Malá džezová 
omša autora Boba Chilcotta v poda-
ní Speváckeho zboru Technik STU 
s dirigentkou Petrou Torkošovou  
a hudobníkmi Matúšom Uhliarikom 
(klavír), Slavom Gombitom (kontra-
bas) a Jakubom Valíčkom (bicie).  
V chráme Božom sme vďačne pri-
vítali aj starostu mestskej časti  
Bratislava-Rača Mgr. Michala Dro-
tována. Po skončení Služieb Bo-
žích bolo plánované pokračovanie 

zborového dňa posedením v areáli  
Cirkevného zboru v Bratislave-Rači  
s ponukou gulášu a ďalších jedál pri-
pravených členkami a členmi cirkev-
ného zboru. Žiaľ, vzhľadom na ne-
priaznivé počasie sa toto posedenie 
mohlo realizovať len v obmedzenej 
miere. 
Program ďalších aktivít Cirkevného 
zboru ECAV Bratislava-Rača, dcéro-
cirkev Bernolákovo môžete nájsť na 
webovej stránke cirkevného zboru 
www.ecavraca.sk alebo na informač-
nej tabuli v areáli Evanjelického a.v. 
kostola na Poštovej ulici v Bernolá-
kove. 

Miloš Kulík 
zástupca zborového dozorcu 

naozaj život človeka bol taký bez-
významný, neznamenal nič? Že by 
títo zosnulí naozaj nemilovali, ne-
boli milovaní, neprejavili lásku? 
Iste je tomu ťažko uveriť. A tak 
možno denno-denne kráčame 
okolo hrobov, pri ktorých by sme 
sa mali zastaviť, pomodliť, poďa-
kovať – nie sú označené. Robíme 
tak po príklade predkov, ktorí na 
toto pamätali a tento pomník 
vystavili, dnes, mysliac nielen na 
tých, ktorých mená sú tu v ka-
meni vyryté, ale mysliac s tichou 
modlitbou na všetkých, ktorých 
nahnala mašinéria tzv. mocných 
tohto sveta na neľútostné jatky, 
keď museli opustiť svoje deti, 
blízkych v nádeji, že sa vrátia – 
nie ako invalidi – mrzáci. Nevrátili 
sa. Nevrátili sa do rukami vybu-
dovaného domova, obetovali to 
najcennejšie – život, aby mohlo 
nové pokolenie tvoriť, milovať, 
žiť. Padli i za tých, ktorých nepo-
znali a predsa im – nám – svoju 
lásku prejavili.
Význam hrobu, pomníka nerobí 
jeho honosnosť či portrét. Jeho 
veľkosť je v čine, životnom odka-
ze, láske, obetavosti.

Aký bude ten náš? Ten si budujeme te-
raz, dnes, svojím životom, postojom  
k hodnotám, k životu.

A človek neodolá pokušeniu, nepoučí sa, 
že násilie, presadzovanie moci vedie do 
záhuby mnohých a napokon i toho, kto 
krviprelievanie začal. Žiaľ, dokazuje to  
i dnešná doba, v brutalite ničiť, zabíjať, 
fanatizovať ku zlu. Strácame „Imago Dei“ 
– obraz Boží -  a za to nenesie vinu Boh, 
ale človek, spoločnosť, ktorá to dovolí.
Poďakujme i tým, ktorých sme nepozna-
li, veď oni lásku prejavili i nám – našej 
generácii a – Imago Dei - nestratili. Každý 
život prežitý na tejto zemi je - bol – bude 
vzácny a patrí sa postáť, pomodliť a niesť 
odkaz života v pokoji a láske ďalej.
Ak nie človek, tak Boh, Tvorca, vykupiteľ 
a Posvätiteľ si náš život cení tou hodno-
tou najvyššou.

Nemôžem inak, len povzbudiť i vás, čle-
novia Zväzu protifašistických bojovníkov  
Božím Slovom, svedectvom Dávida zo 
Žalmu 8:
„Ó Hospodine, Pane náš, aké je slávne 
Tvoje meno na celej zemi! Velebu svo-
ju rozprestrel si nad nebesá. Z úst detí 
a tých, čo sú pri prsiach, si pevnosť za-
ložil proti svojim protivníkom, aby si 

umlčal nepriateľa i pomstiteľa. Keď 
hľadím na Tvoje nebesá, na dielo 
Tvojich prstov, na mesiac a hviezdy, 
ktoré si upevnil: Čo je človek, že naň 
pamätáš? A čo syn človečí, že sa ho 
ujímaš? Málo menším si ho urobil od 
božských bytostí, slávou a dôstojnos-
ťou si ho ovenčil. Ó Hospodine, Pane 
náš, aké je slávne Tvoje meno na ce-
lej zemi!“    

Biblia otvára priestor k otázkam i tiež 
odpovediam. Preto sa pýtam, je to 
pravda, že „slávne Božie meno“   je 
zneuctené nepochopením, prekrú-
caním, pýchou, dokazovaním svojej 
vôle – ktorá je krátkodobá, ale pretr-
váva a vedie do záhuby nie vinných, 
je zneuctené a zneuctievané v  nábo-
ženstvách. A predsa, aj napriek re-
alite života verím, že Božie meno je 
slávne.

Rastislav Hargaš, 
ev.a.v. farár
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Plavecký talent 
Peter Majerík a jeho rodina z mami-
nej strany žije už po niekoľko generácií  
v Bernolákove. Plávaniu sa s prestávka-
mi venuje už od roku 1975 a aktuálne 
pôsobí ako tréner a zároveň pretekár. 
Svoje plavecké schopnosti uplatňuje 

pri trénovaní detí v plaveckom klube 
J&T Sport Team v Senci a tiež pri tré-
novaní dospelých v plaveckom klube 
KVŠ Oceán Bratislava. Ako pretekár sa 
zúčastňuje rôznych súťaží na Slovenku 
a aj v zahraničí. Tento rok bol na Maj-
strovstvách sveta Masters v plávaní  
s plutvami na otvorenej vode v Be-

lehrade, kde sa v kategórii 55 až 59 
ročných umiestnil na krásnom prvom 
mieste v disciplíne 1 km Bi-Fins a 3 km 
Bi-Fins. Získal dva tituly Majstra sve-
ta. Pevne verí, že v budúcnosti sa aj  
v Bernolákove vybuduje plavecký bazén, 
kde by mohli trénovať nádejné talenty  
a prezentovať tak obec Bernolákovo.

Úspešní karatisti 
Karate klub Bernolákovo bol založe-
ný v roku 2021. Najmenšími bojov-
níkmi sú škôlkari, ale karate sa u nás 
učia aj školáci, rodičia s deťmi či zdra-
votne znevýhodnené deti. 

Tento rok bol pre nás výni-
močný, lebo bol náš prvý 
súťažný. Na troch kolách 
Slovenského pohára sme 
získali dokopy 6x striebro 
a 4x bronz v individuálnych 
kategóriách a 1x striebro 
a 2x bronz v kategóriách 
družstiev.
Najúspešnejšia súťaž 
bola pre nás Lednické 

Rovne Cup, kde sme získali v kategóri-
ách jednotlivcov 2 zlaté, 2 strieborné  
a 7 bronzových medailí. V kategóriách 
družstiev sme vybojovali striebornú  
a 3 bronzové medaily.
V našich radoch sú aj majstri Brati-
slavského kraja (Betka Pullmannová, 
Dianka Kolláthová a Dianka Szabóo-
vá), štyria vicemajstri BSK a 8 prete-
károv obsadilo 3. miesta.
Na vrcholnej súťaži sezóny – Maj-
strovstvá Slovenska v karate a kobu-

do – naša pretekárka Nikol Tótho-
vá získala vo svojej kategórii kata 
nádherné 3. miesto. Naša trénerka 
Lucka si odniesla z majstrovstiev 
zlatú medailu.
Ďalšími našimi medailistami a pre-
tekármi sú Nelka Dobrovodská, 
Naty Slováčková, Barborka Gre-
bečiová, Halinka Havlová, Naty 
Zacková, Kamilka Kutlíková, Kubko 
Štelzer, Dominik Vasiľ, Lucka Lau-
rová, Naty Vitteková, Dorka Sabin  
a Anetka Pullmannová.
V lete sme mali možnosť zúčastniť 
sa seminára pod vedením pána 
Hanshi Akira Gushi - prezident 
Goju ryu Kokusai Karate Kobudo 
Renmei, Okinawa. Začiatok augus-
ta sme už druhý rok strávili v let-
nom Karate campe v Bernolákove 
a zdokonaľovali sme sa v techni-
kách, upevňovali sme priateľstvá 
a plánovali sme ďalšie tréningy  
a nábor nových členov. 
Od septembra prijímame do na-
šich radov ďalších karatistov, ďa-
lej sa pripravujeme na súťaže a na 
skúšky technickej vyspelosti. Tré-
nujeme 3x týždenne v kultúrnom 
dome a v telocvični. 
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Len 13- ročná Bernolákovčanka Sofia 
Diškantová dosiahla skvelý úspech  
v netradičnej disciplíne. Spolu so 
svojou najlepšou kamarátkou Ninou 
Hirešovou zo Senca porazili v auguste 
tohto roka konkurenciu na Majstrov-
stvách sveta v mažoretkovom športe 
v chorvátskej Opatiji a stali sa maj-
sterkami sveta v kategórii Duo Junior 
Baton.

Víťazné mažoretky
Svojou choreografiou s názvom Folklór 
nedali súperkám z 18 krajín sveta šancu 
a odniesli si ten najcennejší kov. Víťaz-
nú choreografiu trénovali obe dievčatá 
od septembra minulého roka dvakrát 
týždenne pod dohľadom trénerky, ale 
často sa stretávali aj mimo tréningov 
a usilovne trénovali. Na súťaži porota 
sledovala a hodnotila nielen choreo-
grafiu, ale aj prácu s paličkou, pohybo-

vú techniku a zladenie hudby s výzo-
rom. Hodnotenie je vždy do istej miery 
subjektívne a Sofii a Nine sa podarilo 
porotu presvedčiť.
Sofia trénuje od svojich 4 rokov s ma-
lými prestávkami v súbore Mažoretky 
Royal pod vedením trénerky Petro-
nely Plazákovej. Spolu s Ninou tré-
nujú od roku 2019 a veľmi rýchlo si 
dievčatá sadli nielen pohybovo, ale aj  
v rovine priateľstva. Sú nerozlučnou 
dvojkou, ktorá sa momentálne pripra-
vuje na novú sezónu a nové choreo-
grafie. Dievčatá sa spolu so súborom 
zúčastňujú rôznych súťaží v Českej 
republike, kde získali mnoho ocenení 
a postup na majstrovstvá sveta. Ale 
rovnako sa zúčastňujú aj vystúpení  
v Bernolákove i okolitých obciach.
1. miesto - TITUL Majsterky sveta  
v kategórii - Duo Baton Junior - Sofia 
Diškantová, Nina Hirešová
3. miesto - TITUL II. vicemajster sveta 
v kategórii - Sólo Baton Kadet - Tereza 
Kozáková  
4. miesto v kategórii - Trio Baton  
Kadet - Margaréta Milanová, Tereza 
Kozáková, Nikola Lócziová

Diškantová Martina
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Za vznikom Behu pre beh 
stoja pritesné rifle
V septembri sa v Bernolákove 
uskutočnil jubilejný desiaty 
ročník charitatívnej akcie 
Beh pre beh. Zúčastnilo sa ho 
zatiaľ najviac bežcov a bežkýň 
a vyzbierala najvyššia suma 
v jeho histórii. Vyspovedali 
sme zakladateľku a organizá-
torku Katku Donáthovú, ktorá 
nám porozprávala, ako to celé 
vzniklo, kto jej pomáha a aj to, 
akým spôsobom k nej  
prichádzajú príbehy tých, pre 
ktorých sa každoročne behá.

Kati, zaspomínaj si v čase a prezraď 
nám, ako a kedy sa ti v hlave zrodi-
la myšlienka, že tu v Bernolákove 
zorganizuješ bežecký pretek?

Musím sa vrátiť na úplný začiatok mo-
jej bežeckej histórie, ktorý je veľmi 
prozaický. Nezmestila som sa do noha-
víc. Chystali sme sa na oslavu a ja som 
zistila, že neviem zapnúť zips, tak som 
si musela ľahnúť na posteľ a v polohe 
ležmo so stiahnutým bruchom sa mi to 
horko ťažko podarilo. Na oslave som sa 
ešte pekne dokŕmila koláčmi a tortou 
a keď som v nedeľu ráno otvorila oči, 
opýtala som sa v duchu samej seba: 
Čo s tým ideš robiť? Obliekla som si 
teda tepláky, obula obyčajné tenisky 
a vybehla smer Várdomb a ďalej popri 
vode. Táto moja trasa mala necelých 
5 km a behávala som ju denno-den-
ne. Neskôr sa ku mne pripojila staršia 
dcéra a ani neviem ako, po pol roku 
sme už stáli na štarte behu Devín-Bra-
tislava, ktorý mal vyše 11 km. Odbehla 
som ho. A postupne som si posúvala 
hranice a zlepšovala kondičku.

Z vlastných skúseností predpokla-
dám, že sa ti zapáčila atmosféra, 
ktorá na týchto hromadných bežec-
kých podujatiach panuje, tak si zača-
la uvažovať, že také niečo by mohlo 
byť aj tu v Bernolákove.
Áno. Chodila som behávať ráno, 
sama, so svojimi myšlienkami a vždy 
mi napadali veci, ktoré by som mohla 
či mala urobiť. A presne tak mi jed-
ného dňa napadlo, že by som aj tu  
u nás mohla zorganizovať nejaké be-
žecké podujatie. Vo vedľajšej Ivanke už 
mali svoju 5 a polku, pretekala som aj  
v Rači, tak prečo nie tu, doma?

Ako si teda začala uvažovať nad 
začiatkom Behu pre beh?
V prvom rade som nechcela, aby to 
bolo len také obyčajné pretekanie. 
Chcela som vytvoriť podujatie, ktoré 
bude mať nejaký zmysel, hlbší význam. 
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Beh pre beh je charitatívne bežecké podujatie pre deti a dospelých, kto-
ré sa v Bernolákove organizuje každoročne v septembri pod záštitou  
OZ Beh pre beh. Je známe svojou domácou atmosférou, kde na bežcov  
a bežkyne čakajú po odbehnutí jednej z dvoch trás domáce koláče a mast-
né cibuľové chleby. Výťažok z podujatia putuje vždy niekomu so zdra-
votným znevýhodnením. Za desať rokov podporil Beh pre beh 13 detí  
a dvoch dospelých a celkový výťažok bol 31 800 €. Ak chcete aj vy podpo-
riť túto ušľachtilú akciu, môžete tak urobiť zaslaním ľubovoľnej sumy na 
číslo účtu: SK95 8330 0000 0020 0130 5390. Ďakujeme!

Chcela som behať pre niekoho. Nieko-
mu pomôcť. Ešte som ale celkom pres-
ne nevedela, komu. Tak som si vravela, 
že veď nejak ku mne tá informácia há-
dam príde. Celý deň som sa tým zao-
berala, a keď som na druhý deň ráno 
nakukla do novín, dočítala som sa tam 
o zbierke na protézy pre zdravotne 
znevýhodneného chlapca Tomáša. 

A to bol presne ten moment, na 
ktorý si čakala. Prišla inšpirácia. 
Kam následne smerovali tvoje prvé 
organizačné kroky?
Presne tak. Zohnala som si na Tomá-
ša kontakt a zavolala som mu s tým, 
že sa chystám organizovať prvý ročník 
charitatívneho behu a že by som mu 
rada venovala výťažok z akcie. Nech 
mi pošle číslo účtu. Netušila som pri-
tom, či príde 20 alebo 100 ľudí. Ná-
sledne som požiadala obec, či by mi 
nemohla zabezpečiť medaily pre víťa-
zov a víťazky, s čím nebol problém.
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Ako si si vytýčila bežecké trasy?
Najskôr sa bežala len jedna kratšia 
trasa a chcela som ju situovať niekam 
do centra obce, ale vtedajší starosta 
pán Poór mi dobre poradil, aby som 
ju potiahla nižšie, smerom na Žabák 
a k vode. Zapla som si teda bežec-
kú aplikáciu na mobile, keďže vtedy 
som ešte nemala športové hodinky, 
a vydala som sa merať vzdialenosť. 
Vyšlo mi to na 4,2 km. Neskôr pri-
budla aj druhá kategória behu, ktorú 
tvorili dve kolá trasy a po dokončení 
cyklochodníku do Novej Dedinky mi 
môj nebohý priateľ Lesky, ktorý nám 
niekoľko ročníkov moderoval, pora-
dil, aby sme dlhšiu trasu presmerovali 
práve tam, do krásneho prostredia 
vody a stromov. A tak sa beží dodnes.

Viem, že ti s Behom pre beh veľmi 
zanietene pomáhal aj nebohý sta-
rosta, náš kamarát Riško Červienka.
Áno, poprosila som ho, či by mi nepo-
mohol dať na papier nejaký sumár pre 
sponzorov, s čím samozrejme ochotne 
súhlasil. A následne mi vraví, počuj, 
veď aj ja si to chcem zabehnúť, natré-
nuj ma. Tak sme spolu začali behávať 
a on si napokon odbehol každý jeden 
ročník. Jeho mama nám piekla výbor-
né domáce koláče. Beh pre beh po 
jeho odchode som za neho symbolic-
ky odbehla ja. Ale okrem Riša mi po-
mohlo s organizáciou aj mnoho iných 
ľudí. Jedni mi vytlačili plagáty, iní na-
piekli, ďalší poskytli hotovosť, za ktorú 
som mohla vyplatiť moderátorku. 

Teraz, prosím, porovnaj, kam sa Beh 
pre beh za tých desať rokov posunul, 
čo si na naučila, kam si sa posunula, 
na čo si hrdá?
Prvý ročník sme robili vyslovene „na 
kolene“. Štartovali sme spod nafúk-
nutých balónov za zvuku poplašnej 
pištole a časy sme merali stopkami 
a zapisovali ručne. Detský okruh bol 
pridlhý, chýbali vekové kategórie... 
Ale učili sme sa na vlastných chybách  
a stále sme sa zlepšovali. Vedela som, 

že budem potrebovať časomieru. Zistila 
som, že stojí okolo 400 €, tak som si na 
ňu celý rok odkladala bokom a kúpila 
ju. Aby som mohla žiadať dve percentá 
z daní, založila som občianske združe-
nie Beh pre beh. Oslovovala som spon-
zorov, pričom dnes sa mi ozývajú už aj 
sami, že chcú podporiť dobrú vec. Nad 
podujatím má dnes záštitu obec, ktorá 
prispieva aj na lepšiu časomieru, za čo 
som veľmi vďačná. Rovnako ako ľuďom 
z obecného úradu, ktorí mi každoročne 
naložia stany a stupne víťazov a pomô-
žu mi ich odviezť na miesto. Pomáha 
nám i obecná polícia a množstvo dobro-
voľníkov a dobrovoľníčok z radov našich 
obyvateľov a obyvateliek. 

„Keď sa dobrí ľudia 
spoja pre dobrú vec, 
dejú sa veľké veci.“

Ako si vyberáš príbehy ľudí, ktorým 
putujú výťažky zo štartovného? Skús 
nám priblížiť niektoré z nich.
Tie príbehy a osudy mi prichádzajú do 
cesty vlastne samé. Veľmi zaujímavý 
bol napríklad príbeh Krištofa, ktoré-
ho som spoznala pred šiestimi rokmi 
v Košiciach, kde som si bola spolu  
s dcérami odbehnúť prvýkrát v živote 
polmaratón. (21 km, ktoré Katka za-
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behla za super čas 1.48 h. – poznám-
ka redakcie). Keď sme sa išli pred 
štartom rozcvičiť do blízkeho parku, 
oslovil ma chlapec na handbiku  (bi-
cykel pre ľudí, ktorí majú nefunkčné 
dolné končatiny). Stratil sa parťákovi 
a ja som mu pomáhala nakontakto-
vať sa na mamu. Keď mi pár dní nato 
zazvonil telefón, ozvala sa, aby mi 
poďakovala, že som sa jej syna uja-
la a chcela mu pomôcť. Dali sme sa 
do reči a po vypočutí si jej ťažkého 
osudu som sa jej opýtala, čo by Kriš-
tofovi urobilo najväčšiu radosť? Vraj 
rehabilitácie v Adeli centre. Keďže na 
najbližší ročník Behu pre beh už som 
mala adepta, sľúbila som jej, že o rok 
sa ozvem a budeme behať pre Krišto-
fa. Po roku mi telefón dvihla s otáz-
kou: vy ste nezabudli?! No ako by som 
mohla? A tak sme Krištofovi vybehali 
rehabilitácie a o rok nato sa bežalo aj 
pre jeho kamaráta. Alebo sa mi jeden 
z ďalších ročníkov ozval sponzor, že 
chce prispieť sumou 2400 €, ale že by 
tá suma mohla byť rozdelená spolu  
s výťažkom z behu pre tri deti. Tak 
som rozhodila siete a vybrali sme.

Aký bol pre teba tento jubilejný  
desiaty ročník?

Musím povedať, že veľmi prelomový. 
Pohrávala som sa totiž s myšlienkou, 
že to bude môj posledný ročník ako 
organizátorky. Mala som za sebou ná-
ročné obdobie, doľahla na mňa úna-
va a vyčerpanie a uvažovala som nad 
tým, že to niekomu prenechám. Ale... 
Prišlo množstvo ľudí, bežalo okolo 
230 pretekárov a pretekárok, vyzbie-
rali sme najviac peňazí pre Adamka 
a atmosféra bola skrátka úžasná. Po 
počiatočnom daždi sa vyčasilo a celé 
to dopadlo nad očakávania. Poveda-
la som si, že to je vlastne také moje 
tretie dieťa a že idem ďalej a pokúsim 
sa ho previesť ešte aspoň pubertou.  
A tak som hneď po podujatí objedna-
la časomieru na 11. ročník, keďže to 
sa robí s väčším predstihom. 

Musím povedať, že som tajne dú-
fala, že si svoje rozhodnutie s tým 
seknúť ešte rozmyslíš. Veľmi sa teda 
teším, že Beh pre beh v našej obci 
bude pokračovať pod tvojou zášti-
tou aj naďalej. A v mene všetkých 
bežcov a bežkýň ti veľmi ďakujem, 
že to pre nás budeš ešte nejaký ten 
rok organizovať!
Ja by som chcela poďakovať všetkým 
ľuďom, ktorí na Beh pre beh chodia  

a špeciálne za tento ročník moderá-
torke Lenke Debnárovej, obci Ber-
nolákovo, hasičom, mojim priateľom  
a priateľkám, ktorí mi pomáhajú na 
trati aj s prípravou občerstvenia a naj-
mä mojej rodine, že to so mnou ťahá.

A ešte mi prezraď, aké máš plány do 
budúcna?
Bola by som rada, aby sme charitatív-
ny tón celej akcie ešte rozšírili, preto 
zvažujem, že by medaily pre účastní-
kov a účastníčky vyrábali zdravotne 
znevýhodnení ľudia v rámci chráne-
nej dielne. Na medaile by mohol byť 
zobrazený Várdomb. Možno budeme 
musieť navýšiť cenu štartovného, aby 
sme vedeli zaplatiť aj prácu týchto 
ľudí, ale verím, že všetci, ktorí behajú 
na Behu pre beh, to pochopia.

Som presvedčená, že áno. Radšej 
prispieť na dobrú vec ako na ige-
litku plnú zbytočných suvenírov, 
ktoré rozdávajú na mnohých iných 
bežeckých podujatiach. No a ešte 
posledná otázka, Kati. Nohavice už 
zapneš? ,-)
Jasné, do nohavíc sa už zmestím :-)

Katarína Barošová
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Prvý ročník JATO Futbalového 
tábora v spolupráci s ŠK  
Bernolákovo máme za sebou  
a musíme sa priznať, že  
dopadol nad naše očakávania, 
a preto nám dovoľte v rámci 
poďakovania sa predstaviť  
a zároveň aj priblížiť náš  
príbeh o tom, ako vlastne 
vznikla myšlienka denného 
futbalového tábora. Citujem 
kolegu, hlavného trénera  
a parťáka Jána Marcina:

„Ja ako bývalý profesionálny futbalista 
som mal v hlave túto myšlienku futba-
lového tábora už veľmi dlho, nakoľko 
celý život hrám futbal a pôsobil som  
v mládežníckych výberoch SR, najvyššej 
futbalovej súťaži Corgoň lige v kluboch: 
MFK Zemplín Michalovce, FC Senec  
a podstatnú časť svojej profesionálnej 
kariéry v FC DAC 1904 Dunajská Stre- JATO stál ZA TO
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da, ale aj v zahraničí ako napr. najvyššej 
súťaži v Thajsku Sisaket FC, nižšej súťa-
ži Syrianska FC vo Švédsku a aj v iných 
ďalších kluboch. Momentálne už ako 
amatér hrám v Rakúsku, tým pádom 
mám viac času, a preto som sa rozho-
dol podeliť o svoje skúsenosti, zručnos-
ti, zážitky a odovzdať ich ďalej deťom 
prostredníctvom denného futbalového 
tábora. Cez moje deti som sa zoznámil  
s teraz už kamarátom a partnerom JATO 
Futbalového tábora Tonym Karpatom, 
ktorého som oslovil v rámci spolupráce, 
nakoľko takýto projekt si vyžaduje pre-
cíznosť, vytrvalosť a hlavne srdce. Som 
rád, že moju ponuku prijal, nakoľko si 
neviem predstaviť lepšieho partnera, 
ako je on, a týmto mu chcem poďako-
vať, že sa na to dal.. :)“
Poďakovať by sme chceli aj Vám, rodi-
čom, ktorí ste zverili svoje ratolesti do 
našej opatery a tiež deťom, s ktorými 
sme si užili týždeň plný futbalu, športo-
vých a iných zábavných aktivít, ktorých 
bolo neúrekom. Všetky naše deti do-
stali darčekový balíček, ktorý im bude 
pripomínať chvíle strávené v tábore  
a veríme, že naň budú s úsmevom spo-
mínať, tak, ako my. Ohlasy od rodičov 
a detí dostávame pozitívne, čo hovorí 
samé za seba, a to nás teší a posúva  
v našej práci vpred.
Určite si deti radi pospomínajú na 
naše každodenné spoločné vychádz-
ky na obed do reštaurácie Pálenica, 
kde sa v rámci pohybového oddychu 
mohli socializovať a spoznávať nových 
kamarátov. Keď nám počasie nepria-
lo, hrali sme spoločenské hry, skupi-
nové úlohy, kvízy, poučné rozpravy  
a skladali sa aj tímové hymny, z kto-
rých sa deti veľmi tešili. Naše každo-
denné spoločné rozcvičky boli plné 
smiechu, spoznali kúzelníka Ivana, za-
žili tréning bezkontaktnej verzie ame-
rického futbalu Flag Football pod tak-
tovkou trénera Daniela Hurinského, 
alebo tréning s obľúbeným Majom 
Zajom z EduJumps, či trampolínový 
tréning LAKA Jump s Michaelou Ma-
tejkovou a dokonca nás prišli pozrieť 
aj naši bernolákovskí HASIČI so svojou 
ŽOFKOU a poukazovali nám, čo všetko 
potrebujú k svojej práci.
Samozrejme, musíme spomenúť aj 
piatkový záverečný super deň plný 

súťaží a skákacím hradom. Veríme, 
že na tento deň si radi spomenú aj 
rodičia, ktorí si našli čas a prišli si  
s nami zahrať zápas „rodičia vs. deti“, 
ochutnať divinový guláš od mamičiek  
v spolupráci so Standom a samozrejme  
k tomu všetkému nesmela chýbať ani 
kofolka a pivečko.
Keď sme sa do nášho projektu púšťali, 
stretli sme sa primárne s negatívnym 
postojom, no to nás neodradilo a ako 
sme mali možnosť všetci vidieť, či už 
my - tréneri, alebo vy – rodičia, áno, 
oplatilo sa a sme za to veľmi vďační.
V neposlednom rade by sme sa radi 
poďakovali trénerke a trénerom Petre 
Kaiserovej, Ivanovi Burešovi, Mirosla-
vovi Hrškovi a Oliverovi Kováčovi za 
výbornú a kvalitnú spoluprácu a plný 
týždeň zábavy. A vďaka patrí aj našim 

sponzorom, bez ktorých by sa tábor 
realizoval len ťažko.
Sme veľmi radi a vďační, že sa nám po-
darilo rozbehnúť takýto úžasný projekt 
a veríme, že o rok sa opäť stretneme  
a budeme v tomto duchu pokračovať  
a zlepšovať sa. Samozrejme, pripravu-
jeme nové projekty, na ktoré sa mô-
žete tešiť. Sledujte nás a dozviete sa  
o nich viac:
https://www.facebook.com/jato.futbal
https://www.instagram.com/jatofutbal/

JATO FUTBAL
Ján Marcin a Tony Karpat
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Chladné dni a  ochladenie v našich domoch a domácnostiach nás 
opäť upozorňuje na to, že je čas skontrolovať technický stav tepel-
ných spotrebičov a komínov. Vykurovacie obdobie patrí  medzi rizi-
kové obdobia, kedy dochádza k zvýšenému počtu požiarov najmä  
v rodinných domoch, ale aj v bytových domoch. Požiare zapríčinené 
tepelnými spotrebičmi a komínmi predstavujú cca 6%  celkového 
počtu požiarov za rok (592 požiarov z celkového počtu 10 729 požia-
rov v r. 2022). I keď toto číslo nepredstavuje veľký podiel z hľadiska 
celkovej štatistiky, nemožno ho podceňovať.

Nesprávna obsluha vykurovacieho telesa, prítomnosť horľavých lá-
tok v jeho blízkosti, používanie plynných a kvapalných látok a zapa-
ľovačov, nesprávne umiestnenie, inštalácia a údržba vykurovacieho 
telesa, nesprávna inštalácia dymovodu a nevhodná konštrukcia ko-
mína patria k najčastejším príčinám vzniku požiarov od vykurova-
cích telies.

Technické podmienky a požiadavky na protipožiarnu  bezpečnosť 
pri inštalácii a prevádzkovaní palivového spotrebiča, elektrotepel-
ného spotrebiča a zariadenia ústredného vykurovania a pri výstav-
be a používaní komína a dymovodu a o lehotách ich čistenia a vy-
konávania kontrol vymedzuje všeobecne záväzný právny predpis 
– Vyhláška MV SR č. 401/2007 Z. z.. Vyššie uvedená vyhláška  stano-
vuje lehoty na čistenie a kontrolu komínov nasledovne :
• komíny pre spotrebiče na tuhé a kvapalné palivá do 50 kW  
 1 x za 4 mesiace
•  komíny s vložkou pre spotrebiče na plynné palivá do 50 kW 
 1 x za 12 mesiacov
•  komíny bez vložky pre spotrebiče na plynné palivá do 50 kW 
 1 x za 6 mesiacov
•  komíny pre spotrebiče na tuhé a kvapalné palivá nad 50 kW 
 1 x za 2 mesiace
• komíny pre spotrebiče na plynné palivá nad 50 kW  
  1 x za 6 mesiacov

Nezabúdajme, že požiar môže v priebehu malej chvíle zničiť váš ma-
jetok. Zvýšenú pozornosť je potrebné venovať preventívnym opat-
reniam predovšetkým pred začatím vykurovacej sezóny.  Aj počas 
vykurovacej sezóny  sa musia udržiavať komínové telesá v dobrom 
technickom stave, pravidelne vymetať a vyberať sadze z komínov. 
Požiar vzniknutý vznietením sadzí v komíne nikdy nehasiť vodou, 
neprekurovať vykurovacie telesá, nesušiť a neskladovať v ich blíz-
kosti horľavé materiály. Vykurovacie telesá sa musia umiestňovať 
na nehorľavé podložky daných rozmerov, popol z vykurovacích te-
lies vysýpať zásadne do nehorľavých a uzatvárateľných nádob. In-
štaláciu vykurovacích telies, kontrolu celkového technického stavu 
a čistenie komínov odporúčame zveriť odborníkom. 

mjr. Ing. Dana Škvarková
OR HaZZ v Pezinku

Prichádza sezóna 
vykurovania

Hasičský  
Halloween
Prvý novembrový deň patril už po druhýkrát 
Hasičskému Halloweenu. Na Žabáku sa od rána 
usilovne pracovalo, aby sa lúka a lesík popri Čier-
nej vode zmenili na strašidelné miesto. Od rána 
sa hýbali aj šikovné ruky bernolákovských dám, 
ktoré nám do bufetu nezištne napiekli sladké aj 
slané pochutiny.

Poobede sme privítali prvé deti spolu s rodičmi, 
aby si mohli vyskúšať veľké množstvo aktivít – od 
športových cez zábavné až po náučné. Na jednot-
livých stanovištiach sa mohli zabávať a šantiť až do 
zotmenia. S poslednými lúčmi slnka sa začali všetky 
odvážne deti spolu s rodičmi chystať do strašidelnej 
uličky. Naši dobrovoľní hasiči spolu s animátormi  
z „S talentom vpred” sa prezliekli do svojich kostý-
mov a vyrazili do strašidelnej uličky. Môžeme zhod-
notiť, že odvahu prejsť sa našou strašidelnou ulič-
kou nabralo ozaj veľa ľudí, bolo vás viac ako 1 000. 
Veríme, že pozitívne spomienky si odniesli nielen 
deti, ale aj dospelí návštevníci. Budeme nesmierne 
radi, ak sa náš Hasičský Halloween stane pevnou 
súčasťou pravidelných bernolákovských podujatí. 
Už teraz sa tešíme na ďalší ročník, kde budeme spo-
ločne zbierať nové strašidelné zážitky. 
Ak by ste mali záujem takéto akcie zažiť aj z druhej 
strany, neváhajte sa k nám pridať. Kontaktovať nás 
môžete cez FB: Hasiči Bernolákovo alebo mailom: 
bernolakovo.dhz.hasici@gmail.com

Veronika Donáthová 
DHZ Bernolákovo 
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História

Historický kalendár

  Október
3. 10. 1762 sa v Slanici narodil jazykove-
dec, národovec, kňaz Anton Bernolák.
3. 10. 1947 bol dokončený a odovzda-
ný do premávky most na Trnavskej 
ulici nad Čiernou vodou. Bol zničený 
Nemcami pri ich ústupe pred soviet-
skou armádou.
5. 10. 1792 sa v Nitre-Pohraniciach 
narodil Imrich Mikšík, kaplán v Čeklísi  
v r. 1820 - 1827. Bol náboženský spiso-
vateľ a bernolákovec.
8. 10. 1872 sa v dome č. 176 narodil 
Michal Nagy, starosta v období 1932 
až 1934.
10. 10. 1817 sa vo Viničnom narodil 
Martin Jajcaj. V r. 1851 sa oženil s Te-
réziou Barkolovou a oni sú zakladatelia 
bernolákovskej vetvy Jajcajovcov.
10. 10. 1937 sa konali „Bernolákove 
dni v Čeklísi“. Slávnostne bol odhale-
ný pomník Antona Bernoláka pred r-k 
farou, ktorý bol dielom akademického 
sochára Frica Mottošku. 
17. 10 1821 boli zosobášení čeklísky 
mlynár Juraj Kastl a Mária Zimmer-
mannová z Novej Dedinky (zo Šápu). 
V mlynárskom remesle pokračoval ich 
syn Pavol.
25. 10. 1786 sa v Malom Šúri narodil 
Michal Máčaj. V r. 1811 sa oženil s Má-
riou Kováčovou a založili bernolákov-
skú vetvu Máčajovcov.
28. 10. 1918 vznikla Československá 
republika a zanikla Rakúsko-uhorská 
monarchia. V obci ešte nikto neve-
del, že sa skončila 1. svetová vojna. Až 
na druhý deň prišla do obce táto ra-
dostná správa. Vo vojne zomrelo vyše 
40 mužov z Bernolákova (Bernolák 
4/2018 str. 12 a 13).
31. 10. 1947 bolo z Ilavy dovezené telo 
Silvestra Cvergla, umučeného počas  
II. svetovej vojny. Za veľkej účasti oby-
vateľov bol pochovaný na bernolákov-
skom cintoríne 1. 11. 1947.

  November

1. 11. 1781 panovník Jozef II. vydal 
patent o zrušení nevoľníctva.

1. 11. 1811 sa narodil Karol, syn pri-
sťahovalcov z Bratislavy - Františka 
Reindla a Terézie Reinerovej. Karol 
Reindl sa 6.11.1832 oženil s Teréziou 
Pajerovou a ich potomkovia žijú v Ber-
nolákove aj v súčasnosti.
2. 11. 1938 Čeklís pripadol Maďar-
sku na základe Viedenskej arbitráže. 
Vo večerných hodinách bol obsa-
dený maďarským vojskom, zmenili  
sa predstavitelia obce a školy.  
Až 14. 3. 1939 bol Čeklís pripojený  
k novovzniknutému Slovenskému štá-
tu. 
4. 11. 1882 sa v Čeklísi v dome č. 88 
narodil Karol Kastl, starosta v rokoch 
1927 - 1932.
7. 11. 1772 sa v Záhorskej Vsi narodil 
Martin Škvorec. S Alžbetou Polgáro-
vou sú zakladateľmi bernolákovskej 
vetvy Škvorcovcov.
8. 11. 1414  bol korunovaný za rím-
skeho kráľa Žigmund Luxemburský. 
Bol majiteľom hradu Čeklís.
10.11.1923 100. výročie sobáša obuv-
níka Ondreja Kastla a Kataríny Buzgo-
vičovej. Ich syn Ján nar. 15.9.1924 bol 
pilot, ktorého si pripomíname v histo-
rickom kalendári.
11. 11. 1725 sa v obci Érkeserü (župa 
Bihar) narodil Anton Radič. V Čeklísi 
bol farárom v r. 1769 - 1773. 
17. 11. 1906 sa v Čeklísi narodil Mi-
chal Hergovič,  predseda národného 
výboru v období 1955 – 1957.
18. 11. 1815 zomrel gróf  František 
Esterházy, majiteľ čeklískeho panstva, 
stoličný hodnostár, radca uhorskej 
dvorskej kancelárie. Na svojich majet-
koch sa usiloval o moderné spôsoby 
hospodárenia.
23. a 24. 11. 1990 sa konali komunál-
ne voľby, v ktorých po monopole ko-
munistickej strany už kandidovali oby-
vatelia za rôzne politické strany.
24. 11. 1791 sa vo Viedni narodil gróf 
Jozef Esterházy. Vdova Helena Bre-
zobrazova dala postaviť na bernolá-
kovskom cintoríne memoriálnu kapln-
ku po jeho smrti 12. 5. 1847.
27. 11. 1940 sa v Čeklísi narodil Voj-
tech Kondrót, matematik, básnik  
a prekladateľ. (Bernolák 1/2016 str. 11)
29. 11. 1931 bol slávnostne otvorený 
katolícky dom iniciovaný Katolíckou 
jednotou.

30.11.1891 sa v Banskej Bystrici naro-
dil sochár Frico Motoška. Je autorom 
pomníka Antona Bernoláka v Berno-
lákove. Je autorom aj ďalších pomní-
kov slovenských dejateľov – M. R. 
Štefánika v Clevelande a v Hlohovci,  
J. M. Hurbana v Hlbokom, Júliusa Bottu  
v Revúcej a Andreja Sládkoviča v Rad-
vani. Zomrel 21.6.1956 v Buenos Aires.
30. 11. 1984 zomrel Vojtech Bognár, 
predseda národného výboru v rokoch 
1951 - 1953.

  December

1. 12. 1905 sa v obci Bíňovce narodil 
Anton Mikulka, farár v Bernolákove  
v rokoch 1953 – 1962.
4. 12. 1854 sa v dome č. 171 narodil 
Ján Škvorec. Bol richtárom v rokoch 
1913 - 1915.
5. 12. 1992 vznikol detský tanečný sú-
bor Niagara Bernolákovo.
7. 12. 1787 prichádza Anton Bernolák 
na faru do Čeklísa pôsobiť ako kaplán.
15. 12. 1999 bol slávnostné odhalený 
pamätník MONUMENT 2000. Pamät-
ník vznikol na návrh pána Milana Kú-
tyho a zrealizovala ho firma Svarogo  
v parčíku pred Kultúrnym domom.
16. 12. 1850 bola uvedená do prevádz-
ky železnica a cez Čeklís prešiel prvý 
parný vlak. 
19. 12.1918 sa v Čeklísi narodil Károly 
Géza József Rudolf Alfons Mária Fortu-
né Esterházy, posledný majiteľ rodové-
ho panstva v Bernolákove.
26. 12. 1920 sa v Čeklísi narodil Viliam 
Voštinár. V r. 1942 sa pridal k bielorus-
kým partizánom. Po vojne bol v Pra-
he členom hradnej stráže prezidenta  
E. Beneša.
28. 12. 1915 sa v Čeklísi narodila  
Etela Belajová vyd. Buzgovičová,  
prvá žena na čele obce ako predsed-
kyňa národného výboru v rokoch  
1953 – 1955.
29. 12. 2009 zomrel Marcel Pápay, 
predseda miestneho národného výbo-
ru v rokoch 1980 – 1986.
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Spoločenská rubrika

„Dbajme, aby nám staroba nezane-
chala vrásky aj na duši, keď ich už robí 
na tvári“  –   Michel De Montaigne
Týmto citátom sa nechávajú inšpiro-
vať aj dôchodcovia v našej obci. V tom 
sa im snaží pomáhať aj tunajší výbor 
Klubu dôchodcov, ktorý im pripravuje 
každý rok zaujímavé kultúrne, spolo-
čenské, turistické aj liečebné aktivity.
    Dňa 21.4.2023 sme navštívili RND 
v Bratislave – predstavenie Madona  
s dieťaťom. Návštevy tohto divadla sú 
u našich členov veľmi obľúbené, o čom 
svedčí aj účasť 56 členov KD. Spokojní 
a usmiati sme sa vracali domov.
    V dňoch 28.5. – 3.6.2023 sa uskutoč-
nil týždenný liečebný pobyt v Sklených 
Tepliciach, kde sa zúčastnilo 57 dô-
chodcov. Na úhradu dopravy sa použi-
lo časť dotácie z rozpočtu obce. Všetci 
naši dôchodcovia sa vrátili oddýchnutí 

Ďakujeme 
darcom krvi
Ľudstvo odpradávna spájala krv so ži-
votom a jeho záchrane sa pripisovali 
takmer zázračné účinky. Hovorí sa, 
že krv darujú ľudia, ktorí pozerajú na 
svet srdcom. Dňa 24. októbra 2023 
sme sa presvedčili, že o takýchto 
ľudí v obci Bernolákovo a Chorvátsky 
Grob nie je núdza. Na výzvu Miest-
neho spolku Slovenského Červeného 
kríža v Bernolákove ich prišlo darovať 
krv 59, no aktuálny zdravotný stav 
dovolil darovať krv iba 51 darcom,  
z toho boli 4 prvodarcovia a 7 dar-
cov z Chorvátskeho Grobu. Odberu 
sa zúčastnili aj členovia dobrovoľné-
ho hasičského zboru z Bernolákova. 
Zástupca Všeobecnej zdravotnej po-
isťovne odovzdal každému darcovi, 

ktorý je poistencom VšZP, vitamínový 
balíček.
Všetkým, darcom i ostatným, ktorí 
prišli v tento deň do kultúrneho domu 
v Bernolákove a darovali krv alebo 
chceli krv darovať, im patrí veľká vďa-
ka od starostu obce a predsedníctva 
Miestneho spolku Slovenského Čer-
veného kríža v Bernolákove, vďaka za 
ich postoj a obetavý humánny čin. 
Odber sa uskutočnil s finančnou 
podporou obce Bernolákovo a Au-
toškoly pána Radovana Hanica, kto-
rým touto cestou ďakujeme. 
Bezpríspevkové odbery krvi mobilnou 
odberovou jednotkou v roku 2024 sa 
uskutočnia v termínoch: 19. februára 
2024, 19. júna 2024 a 29. októbra 
2024 v Kultúrnom dome v Bernoláko-
ve v čase od 8,00 do 10,30 hod.

Predsedníctvo MS SČK
Bernolákovo

Zo života Klubu dôchodcov
a spokojní, pochvaľovali si výbornú 
starostlivosť počas celého pobytu.
    Výlet do Lednice na Morave sme or-
ganizovali dňa 17.8.2023. Zúčastnilo sa 
ho 36 členov KD a rodinných príslušní-
kov. Zámok Lednice je monumentálna 
stavba z polovice 19. storočia, ale jeho 
pôvodná stavba siaha až do 17. sto-
ročia. Nachádza sa v Juhomoravskom 
kraji a nazýva sa „Perla južnej Moravy“.
Celý deň sme strávili v Lednici, absol-
vovali sme prehliadku zámku a potom 
nasledoval voľný program. Mohli sme 
sa povoziť v koči k Janovmu hradu, 
tiež loďou k minaretu. Zdatnejší čle-
novia a členky si prezreli rozsiahle zá-
hrady v okolí zámku. Výlet sa vydaril, 
k čomu prispelo aj krásne počasie.
     Na jeseň, ako to už býva zvykom, sa 
uskutočnil týždenný pobyt na Štrbskom 
Plese. Tatry nás privítali dažďom, ktorý 

trval 15 minút a odišiel na celý týždeň. 
Teplejšie oblečenie sme využili iba pri 
návšteve Važeckej jaskyne, kde teplota 
klesla na 7 stupňov. Pobyt sme využili na 
turistické prechádzky na čerstvom vzdu-
chu v okolí Štrbského plesa alebo elek-
tričkou do Smokovcov. Tí náročnejší si 
zasa trúfli na vysokohorskú turistiku. Vo 
štvrtok sme boli tradične v Nowom Tar-
gu v Poľsku. Spokojnosť s pobytom bola 
u všetkých zúčastnených vysoká, lebo sa 
hlásili na pobyt aj v budúcom roku. 
    V októbri sa znovu organizoval týž-
dňový pobyt v Sklených Tepliciach. Pri-
hlásených bolo 38 dôchodcov. Aj tu na 
dopravu prispela obec dotáciou 1200 
eur. Naši členovia si oddýchli a nabrali 
nové sily. Všetkým sa pobyt veľmi páčil 
a už sa tešia, aké kúpeľné pobyty im 
pripraví výbor Klubu dôchodcov. 
„Nikto nemiluje život tak, ako starý 
človek“ Sofokles

Hlubíková Janka, členka výboru KD    

Odišla si tíško, niet Ťa medzi nami,  
v srdciach našich žiješ spomienkami. 
Dňa 1.10.2023 sme si pripomenuli 

nedožité 100. narodeniny  
našej starkej 

Cecílie Šimonovej. 
S láskou spomínajú dcéry  
Betka a Marta s rodinami.


